«Das 17. Mal




Hinweise

Mit Unterstltzung der Aktion Mensch und der Kdmpgen-Stiftung konnte der
Umschlag des Programmbheftes mit wesentlichen Informationen fiir Menschen,
die blind oder sehbehindert sind, in Braille-Schrift gestaltet werden.

Alle angegebenen Preise verstehen sich zuziiglich der tiblichen Vorverkaufsgebuhren.
Die Preise der Kinderveranstaltungen und die der Abendkasse sind Endpreise.

Um maoglichst vielen Menschen eine kulturelle Teilhabe zu ermoglichen, bieten wir
erstmals preisreduzierte Tickets fir Schler, Studenten und Leistungsempfanger an.
Und um die wichtige erste Phase des Vorverkaufs optimal zu gestalten, fiihren
wir in diesem Jahr einen Presale (Dienstag, 6.12., bis Freitag, 9.12.) Uber unsere
Homepage www.litcologne.de durch.

Bitte beachten Sie alle organisatorischen Hinweise am Heftende.

Das 17. Mal - herzlich willkommen!




Freitag 27.1.

>> 01 englisch | deutsch

Preview 1

der inkontinente Hund und eine

bevorstehende Bar-Mizwa

19.30 Uhr

WDR Funkhaus, Klaus-von-Bismarck-Saal

Wallrafplatz, Innenstadt
VVK € 14-21|10-17 (erm.); AK 18-28

Wie kénnen wir wir selbst sein, wenn
unser Leben doch so eng mit allen
anderen verbunden ist? Diese Frage
steht im Zentrum von Jonathan Safran
Foers (,Alles ist erleuchtet”, ,Tiere
essen") erstem Roman seit elf Jahren.
Hier bin ich erzahlt von vier turbulenten
Wochen im Leben einer Familie in
tiefer Krise. Julia und Jacob haben sich
auseinandergelebt, doch wie kénnten
sie sich trennen, ohne dass ihre drei
So6hne darunter leiden oder gar sie
selbst? Immer wieder diskutieren sie

alle Szenarien durch, kiimmern sich
aufopferungsvoll um den inkontinenten
Hund und die bevorstehende Bar-Mizwa
des altesten Sohns. Gerade als die
israelische Verwandtschaft zur Fami-
lienfeier in Washington D.C. eintrifft,
ereignet sich ein katastrophales Erd-
beben im Nahen Osten, das die Invasion
Israels zur Folge hat. Die Fragen ,Was
ist Heimat? Was bedeutet Zuhause?*
stellen sich noch einmal ganz neu.
Mod.: Denis Scheck, dt. Text: Robert
Dolle

LIT.COLOGNE ENERGIZED BY m

Wenn sich Kéln anlésslich der lit. COLOGNE wieder in
einen groBBen Horsaal verwandelt, sitzen wir gerne mit
in der ersten Reihe. Denn als flihrender Spezialchemie-
Konzern wissen wir, dass die Literatur der wichtigste
Rohstoff fur Bildung und damit fur die Entwicklung
kommender Generationen ist. Deshalb freuen wir uns
besonders, die it COLOGNE in diesem Jahr bereits
zum achten Mal in Folge unterstitzen zu durfen. Wir
winschen allen Besuchern der lit. COLOGNE spannen-
de Begegnungen mit den groBartigen Autoren und
Kunstlern. www.lanxess.de



Montag 20.2.
T4 WDR S

KOLN

>> 02 englisch | deutsch

Preview 2

und die Terranauten
Mit
19.30 Uhr

Musical Dome Kéln
Goldgasse 1, Innenstadt
VVK € 12-30 | 8-26 (erm.); AK 17-38

Was passiert, wenn man vier Manner
und vier Frauen in ein riesiges Terrarium
einsperrt? T.C. Boyles fabelhafter neuer
Roman Die Terranauten, basierend auf
einer wahren Geschichte, erzahlt vom
halsbrecherischen Versuch, eine neue
Welt zu erschaffen, um sich vor dem
Untergang unserer eigenen zu retten.
In den 1990er-Jahren unternehmen
Wissenschaftler den Versuch, in einem
geschlossenen Okosystem das Leben
nachzubilden. Zwei Jahre lang darf kei-
ner der acht Bewohner die Glaskuppel

von ,Ecosphere 2" verlassen. Egal,
was passiert. Doch es kommt, wie es
kommen muss: Der smarte Ramsay
verliebt sich in die hiibsche Dawn —
und sie wird schwanger. Kann sie das
Kind in der geschlossenen Sphare
austragen, oder muss das Experiment
abgebrochen werden?

Ein prophetisches und irre komisches
Buch, das die groBen Fragen der
Menschheit berihrt.

Mod.: Philipp Schwenke, dt. Text:
Annika Schilling

Die Dichter der GroBstadt
_Ieuchﬂt'en lassen?

Da simmer dabei.

‘ ‘ “lit. COLOGNE

© 7.3.-18.3.2017

litcologne.de

Wir freuen uns auf die
17. lit. COLOGNE vom
7. bis 18. Mérz 2017.




Dienstag 7.3.

woR § 1r2 IS Y EETTR

>> 03

Die Horbuchgala wird im Radio live gesendet in WDR 5, hr2, NDR Kultur, SWR 2 und Antenne Saar.

prasentiert die

Gala zur Verleihung des

Deutschen Horbuchpreises 2017

20 Uhr

WDR Funkhaus, Klaus-von-Bismarck-Saal

Wallrafplatz, Innenstadt

VVK € 26 | 22 (erm.); AK 33 (inkl. des anschlieBenden Empfangs)

Zum Auftakt der lit. COLOGNE rollt Gtz
Alsmann den roten Teppich aus: Die Preis-
verleihung des Deutschen Horbuchpreises
im WDR Funkhaus bildet auch in diesem
Jahr wieder den offiziellen Auftakt des
Internationalen Literaturfestivals. Der Fokus
liegt auf herausragenden Horbuch- und
Horspielproduktionen. Verliehen wird der
Deutsche Horbuchpreis in sechs Kate-
gorien, hinzu kommen die Preise fir das
»Horbuch des Jahres" der hr2-Bestenliste
und der Publikumspreis ,Horkules".

Gotz Alsmann fihrt durch einen Gala-
Abend, der jede Menge Lust auf das
vielfaltige Horbuchuniversum machen
wird — mit spannenden Gespréchen,
kurzweiligen Lesungen und Ausschnitten
aus den pramierten Werken.

Fir das musikalische Rahmenprogramm
sorgen Jazz-Pianist Mike Herting und
Star-Gast Max Mutzke.

Auch Comedy-Star Carolin Kebekus ist
dabei und liest. Nicht auszuschlieBen,
dass sie auch singt ...

WAS MACHT

OSKAR

AM SAMSTAGABEND?

Der Literaturabend im Radio

Ohrclip
SA 21.05 Uhr

wdr5.de

WDR



Donnerstag 9.3.

>> 06 brasilianisch | deutsch
Kein Einlass nach Beginn — Schiff legt ab!

und

werfen ein trugerisches Licht auf Sao Paulo

18 Uhr

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
VVK € 14-21| 10-17 (erm.); AK 18-28

Tatort S3o Paulo: Bei einer Theatervor-
stellung erschieBt sich ein Serienstar
auf offener Blihne. Schnell ist der Kri-
minaltechnikerin Azucena klar, dass
dieser Selbstmord ein geschickt
inszenierter Mord ist. Zunachst fallt
ihr Verdacht auf die Ehefrau des To-
ten, die zur Tatzeit Kandidatin einer
Reality-Show ist und deren Beliebt-
heitswerte beim Publikum nun in
die Hohe schnellen. Wahrend Azucena
um das Sorgerecht flr ihre Tochter
kampft, gerat sie selbst ins Fadenkreuz

des skrupellosen Mérders ... Sensa-
tionslust folgt Uberall den gleichen
Regeln: Schon ist interessanter als
hasslich, reich spannender als arm, und
nichts geht tiber einen ermordeten Star.
Patricia Melo, die ,flihrende Schrift-
stellerin des Millenniums* in Latein-
amerika (Times), inszeniert in Triige-
risches Licht den Kontrast zwischen
glamouréser Fernsehwelt und einem
Brasilien, das im Chaos versinkt.
Mod.: Kersten Knipp, dt. Text: Anneke
Kim Sarnau

®
RIMOWA ELECTRONIC TAG

DIE ERSTE DIGITALE CHECK-IN-LOSUNG

FUR IHR GEPACK.

Die Zukunft komfortablen Reisens: RIMOWA Electronic Tag. Checken Sie |hr Gepéck per Smartphone von iiberall
aus ein und geben Sie es in Sekundenschnelle auf. Erfahren Sie mehr auf: www.rimowa-electronictag.com

RIMOWA Stores in Deutschland: Hamburg, KéIn, Miinchen, Stuttgart

RIMOWA

Germany since 1898



Donnerstag 9.3.

SCHAU
\ 9 KOLN

Marcel Reif und Sofi Oksanen

Reinhold Beckmann und Katharina
gehen in die Schmalenberg
Nachspielzeit flechten Haare

Hisham Matar und
Christian Briickner
kehren zurtick

Donnerstag 9.3.

SCHAU
SPIEL ""’"’
S LIVE

Das 1Live Klubbing
Spezial: Horrortrips
und Zuckersand -

mit Jochen Schmidt
und Roman Ehrlich




Donnerstag 9.3.

m’l.lVE Der Literarische Salon -

Herzlich Der

willkommen: Literarische Salon:
Neuanfang! Guy Helminger &
Clueso spricht Navid Kermani mit
tiber seine Songs Christoph Ransmayr

Donnerstag 9.3.

E.O. Chirovici und

Robert Stadlober  Bill Clegg und
schauen in den Katja Riemann
Spiegel der sind fast eine
Erinnerung Familie



Donnerstag 9.3.

Ich bin so geil — auf dem Egotrip mit

und
21 Uhr

Flora Kéin
Am Botanischen Garten 1a, Riehl
VVK € 14-30 | 10-26; AK 19-38

Haben Sie oft das Gefuihl, dass Sie
weitaus intelligenter sind als der Rest
der Menschheit? Dass Sie die einzige
Person auf der ganzen Welt sind, die
einen exzellenten Geschmack hat?
Finden Sie sich einfach wundervoll?
Oder geht es Ihnen ganz anders, Sie
kennen aber Menschen, die alle diese
Fragen mit einem schmissigen ,Ja“
beantworten wiirden? Dann kdnnte es
Sie (oder lhre Freunde) interessieren,
was Annette Frier und Sky du Mont

zu diskutieren und vorzutragen haben.
Denn von Platon liber Aristoteles bis zu
Miranda July und Karen Duve lasst sich
anhand von literarischen Zeugnissen
nachweisen, dass Selbstverliebtheit,
GroBenwahn und Eitelkeit beste Vor-
aussetzungen dafiir sind, reich, bertihmt
und gltcklich zu werden.

Oder ein ziemliches Arschgesicht.
Oder ein tragischer Versager.

Konzept: Axel von Ernst




Freitag 10.3.

Unendlich
viele Affen
Poetry Slam

Maria Duenas &
Sabine Postel -
Wenn ich jetzt
nicht gehe

Katarzyna Bonda,
Ann-Kathrin
Kramer und

das Madchen
aus dem Norden

Freitag 10.3.

wor [

Was man nicht
verpassen sollte:
Lucia Berlin,
Maria Schrader
und Thea Dorn




Freitag 10.3.
SFed WDR 5

KoInBonn

>> 20

und

beobachten den Nahverkehr

19.30 Uhr

Sparkasse KéInBonn/Rotunde
HahnenstraBe 57, Innenstadt
VVK € 16 | 12 (erm.); AK 21

Sie fahren Tag fir Tag, Nacht fir Nacht,
ohne je anzukommen: In Deutschland
gibt es Uber 250.000 Taxifahrer, und
jeder hat seine ganz eigene Geschichte.
Fur sein neues Buch Im Taxi zeichnete
der bekennende Taxi-Junkie Jochen
Rausch viele Jahre seine Gespréche mit
den Fahrerinnen und Fahrern auf. Aus
120 Miniaturen von erstaunlicher Inten-
sitat entsteht dabei das Psychogramm
unserer multinationalen Gesellschaft aus
einer sehr speziellen Perspektive. Mal

nachdenklich, mal heiter, aber immer
authentisch, unverstellt und bertihrend
ist das, was man da liest. Schon mit
seinen hochgelobten Short-Story-Bén-
den ,Trieb* und ,Rache" zeigte Jochen
Rausch, dass er auf engstem Raum
groBe Geschichten zu erzahlen weiB.
Johann von Biilow (,Nach Finf im
Urwald", ,Kokowaah", ,Elser"), der auch
Woche flir Woche die Geschichten auf
WDR5 vorliest, stellt sie zusammen mit
dem Autor vor. Mod.: Stefanie Junker

gut.sparkasse-koelnbonn.de

Unser Engagement fiir Kul-
tur.

Musik, Film, Theater, Tanz, Literatur oder
die Vielfalt der Museen: Ein breites kul-
turelles Angebot macht unsere Region
lebendig. Daher unterstiitzen wir kultu-
relle GroRveranstaltungen, aber auch die
vielen kleinen Bithnen und Initiativen

in K6ln und Bonn. Mit jahrlich tiber 500
geférderten Projekten sind wir einer der
groBten Kulturférderer in der Region.

L — Sparkasse
KolnBonn



Freitag 10.3. Freitag 10.3.

wor§ [

Zsuzsa Bank Natascha Wodin -
auf der Suche nach  Sie kam aus Wilko Johnson, Gerd Koster
dem guten Leben =~ Mariupol und Dr. Feelgood




Freitag 10.3. Freitag 10.3.

M wor§

WASTE YOUR TIME!
Jarett Kobek & Devid Striesow Verschwende deine Zeit mit Nora von
hassen das Internet Waldstatten und Matthias Matschke




Freitag 10.3. Samstag 11.3.
WDR | WDR

Livein WDR 5 und als Videolivestream wdrb.de  Live im WDR Fernsehen von 2.00 bis 7.00 Uhr

100 Biicher — 100 Reisen
Der WDR 5 Literaturmarathon 2017

Samstag 11.3.

Der Erlés der Veranstaltung
geht an CARE.

Jurorin

Kerstin Gier Hannelore Hoger
und der CARE- erzahlt von der Liebe
Schreibwettbewerb und trauernden
,,Scham Dich!“ Sternen



Samstag 11.3.

E23 worf ]

Iris Berben und Lluis Llach
besuchen die Frauen von La Principal

Tom Hillenbrand
gibt gefahrliche
Empfehlungen

Samstag 11.3.

Hanns Zischler
und Stefan Drofller
gehen mit Kafka

s Kino



Samstag 11.3.

Der Debiitpreis der lit. COLOGNE -

formerly known as Silberschweinpreis:

nominiert sind Fatma Aydemir,
Tijan Sila und Takis Wiirger

Samstag 11.3.

SCHAU [
2 wor
KOLN T

Bov Bjerg erlebt
Husch Josten macht nach ,,Auerhaus®

das Unmogliche die Modernisierung
moglich seiner Mutter



Samstag 11.3.

>> 35
Kein Einlass nach Beginn — Schiff legt ab!

Das Licht ...
die Gerausche ...

&

21 Uhr

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
VVK € 16 | 12 (erm.); AK 21

Wie bekommt man es geregelt, das
Leben? Johanna und Boris sind beste
Freunde. Das Problem ist, dass Johan-
na in Boris verliebt ist, Boris aber eine
Freundin in Portugal hat: Ana-Clara.
Ana-Clara spricht wenig — und nervt
Johanna. Boris fragt einmal, welche
Grlinde es gibt, sich nicht umzubringen.
Johannas Antwort ist: Das Licht und die
Gerausche. Ein origineller, bertihrender,
intelligenter Roman des Filmemachers Jan
Schomburg (,Uber uns das All*) Mod.:
Thomas Laue, es liest: Maria Schrader

lit. COLOGNE-
Patenschaft:

21 Uhr

Brunosaal
Klettenberggtrtel 65, Klettenberg
VVK € 16 | 12 (erm.); AK 21

Es ist das Deblt des Blicherherbstes
und schaffte es auf die Shortlist zum
Deutschen Buchpreis: Hool von Philipp
Winkler (Jg. 1986). ,Ein brillanter junger
Autor* (NDR) schildert die Lebenswelt
eines Hooligans und Anhangers von
Hannover 96. Der begnadete und
schonungslos klarsichtig erzéhlende
Ingeborg-Bachmann-Preistrager Peter
Wawerzinek (,Rabenliebe", ,Schluck-
specht") trifft ihn und empfiehlt ihn uns
zur Lekttre.

Mod.: Sabine Scholt

Wir fordern
das Gute in NRW.

BIT.REFLECTION, kreative Inspiration fur
NRW und nur eines von vielen sozialen und
kulturellen Projekten der NRW.BANK.
www.nrwbank.de/kreativitat

Wir férdern Ideen

gN RW.BANK



Samstag 11.3. Samstag 11.3.

SCHAU
SPIEL
KOLN

Ian McEwan und Peter Miklusz Ein Buch, das Dich verrtickt machen kann

untersuchen das Hanya Yanagihara, Corinna Harfouch
Leben in einer Nussschale und ein wenig Leben




Sonntag 12.3. Sonntag 12.3.

WOR WOR

Michael Kriiger,

Elke Heidenreich
Alfred Grosser prasentiert: und ein Kafig Thomas Melle hat
Le Mensch voller Narren die Welt im Riicken




Sonntag 12.3.

Sonntag 12.3.

Wacht auf,
ihr eingeschlafenen FiifSe dieser Erde! Roger Willemsen
PeterLicht liest und singt Schwarmer, Literat, politischer Mensch




Sonntag 12.3.

= - FUNKJ
S X

Dagrun Hintze,

Sabine Heinrich & Shumona Sinha und
Wiebke Porombka Jasmin Tabatabai
haben 90 Minuten reisen nach Kalkutta,
Ballbesitz Westbengalen

Sonntag 12.3.

Sind wir bald da?

Gibt’s das auch mit Sojamilch?

Eine Hommage an die Nervensiagen mit
Mariele Millowitsch und Devid Striesow



Montag 13.3. Montag 13.3.

Christian Linker Mirko Zilahy und Mechthild Grof$mann,

trifft Benno Kopfer Dietmar Bar suchen Jiirgen Tarrach, Kristof Magnusson
Dschihad Calling  den Schattenkiller und der Mythos Eisenbahn




Montag 13.3. Montag 13.3.
WDR

Rotlicht trifft
Mehr davon mit Stefan Hertmans Untenrum frei —
Otto Jagersberg & Jetzt und Ulrich Noethen Nora Bossong &
Elke Heidenreich ~ Karl Heinz Bohrer uber die Fremde Margarete Stokowski




Montag 13.3.

und der Elefant von Zirich

19.30 Uhr

Musical Dome Kéln
Goldgasse 1, Innenstadt
VVK € 12-30 | 8-26 (erm.); AK 17-38

Martin Suter ist einer der erfolgreichsten
Autoren deutscher Sprache. Und auch
sein neues Buch Elefant wird wieder
die Bestsellerlisten erobern. Alles dreht
sich um einen kleinen Elefanten, der in
der Dunkelheit leuchtet. Plétzlich steht
er da, in der Hohle des Obdachlosen
Schoch. Woher der Elefant stammt,
weiB allein der Genforscher Roux.
Dieser mochte aus dem possierlichen
Tierchen eine weltweite Sensation
machen, ein lebendes Spielzeug fiir

Kinder. Doch Schoch durchkreuzt die
Plane des Wissenschaftlers. Er sieht in
dem Tier eine Aufgabe und nimmt sich
seiner an. Was folgt, ist eine Odyssee,
wie nur Martin Suter sie ersinnen kann:
In einem Zirkus verursacht er den ersten
Wirbel, dann mischt der Elefant die
Zircher Obdachlosenszene auf, stort
den Frieden einer Villa auf dem Ziiriberg
und endet schlieBlich in Myanmar, dort,
wo man Elefanten in besonderer Weise
huldigt. Mod.: Stefanie Junker




Montag 13.3.

wor§ @

,Herr Hauptmann, ach,

halten Sie doch jetzt die Fresse ...“
Heinrich Boll und die frithen Jahre
Mit Michael Lentz, Anja Lais

und Florian Lukas

Montag 13.3.
WDR §

Wandern und

Denken mit Martin
Engtanz Stankowski, Bertram
Bosse tiber Weisshaar und
seine Lyrics Jiirgen Wiebicke



Montag 13.3.
ITIFREUNDE

>> 58

Im Theater der Traume -

der Mythos der Fuf$ballstadien
Mit ,

21 Uhr

Theater am Tanzbrunnen
Rheinparkweg 1, Deutz

VVK € 14-30 | 10-26 (erm.); AK 19-38

»Theatre of Dreams" wird das Stadion
von Manchester United genannt. Man-
chester, Maracana, Miingersdorf — was
macht den Zauber der Biihnen des
FuBballs aus? Wie gestalten Stadien das
FuBballerlebnis und vielleicht sogar das
Ergebnis mit? Was ist fiir Spieler das
Wesentliche, was flr die Fans, wenn
es um Stadien geht? Und an welcher
Seitenlinie in welchem Stadion steht
man als Trainer am liebsten? Was macht
ein gutes Stadion aus, und welches ist
eigentlich das beste? Antworten auf

diese Fragen geben Jérg Schmadt-
ke, Geschaftsfuhrer Sport des 1. FC
Kéln, und Christoph Metzelder, der fiir
Borussia Dortmund und Real Madrid
spielte, sowie Axel Bienhaus, der mit
dem Architekturbiiro Albert Speer +
Partner Stadien entwirft. Reinaldo
Coddou H hat Stadien in der ganzen
Welt fotografiert und présentiert die
eindrucksvollsten Bilder. Gerd Koster
liest die Stadion-Literatur von Péter
Esterhazy bis Nick Hornby.

Mod.: Christoph Biermann

S/CHATZ!

JEDEN SONNTAG AB 10 UHR

\WIR SIND DER WESTEN



Dienstag 14.3.

MUSEUM
LUDWIG

Isabelle Lehn, PeterLicht, Gila Lustiger
& Frank Witzel entdecken Otto Freund-
lichs Kosmischen Kommunismus

Bilanz

Horspielkunst aus den
Studios des WDR
Herausgegeben von Wolfgang
Schiffer und Michael Serrer
in der Schriftenreihe der
Kunststiftung NRW

im Lilienfeld Verlag

10 CDs und ein Begleitband,
Euro 29,90 (UVP)

ISBN 978-3-940357-58-8



Dienstag 14.3.
WDR 2/

Charlotte Link und Barbel Schafer
treffen eine Entscheidung

Dienstag 14.3.

Katja Kettu und
Imbolo Mbue und  Anna Thalbach
Marie Baumer entziinden das
im getraumten Land Feuerherz



Dienstag 14.3.
WDR

Philosoph trifft Forster: von fiihlenden
Baumen und denkenden Tieren
Richard David Precht & Peter Wohlleben

Clemens Meyer
und die stillen
Trabanten

Dienstag 14.3.

Most wanted!

Sebastian Fitzek,
der Meister des
Psycho-Thrillers




Dienstag 14.3. Dienstag 14.3.
WDR WDR

Laurent Binet,

Roland Barthes, Volker Kliipfel und
,,Elena Ferrante Foucault und die Michael Kobr
wirkt wie eine Droge!“ (Le Monde) - 7. Sprachfunktion  schicken den Klufti
Senta Berger liest Mit Jorg Hartmann aufs Himmelhorn




Mittwoch 15.3.

wor § i WOR
(< KOLN

David Foenkinos,
Bjarne Madelund ~ Oskar Negt hat

das geheime Leben Uberlebensgliick
des Monsieur Pick  Mit Niklas Kohrt

,,So schon kann
nur ein Russe
schreiben” (FAZ)

Michail Schischkin
und Yorck Dippe

Mittwoch 15.3.

Karine Tuil &
Marie Baumer
erleben die Zeit
der Ruhelosen




Mittwoch 15.3.
WDR

Franzobel und das
Flofs der Medusa

Jan-Gregor Kremp,
Ian Rankin und
John Rebus finden
einen kalten Ort
zum Sterben

Mittwoch 15.3.

Jonas Hassen Khemiri,

Laura Tonke und Mohamed Achour
versuchen sich zu erinnern



Mittwoch 15.3.

— worj » DEG - Von Koéln aus
Ter— Weltweit engagiert.

Chris Kraus Shari Lapena und
behauptet: Ohne Claudia Michelsen:
Liigen wiirden alle ~ Wie gut kennen Sie
Familien untergehen Thre Nachbarn?

Ko6ln zu Hause — von der Rheinmetropole aus
it 1962 fiir den Erfolg von Unternehmen, die
lenlandern investieren. Als Partner der
kulturellen Austausch mit Autoren aus

IKFW oec




Donnerstag 16.3.

Rayk Anders
Wie Bullshit unser
Land vergiftet

lit. COLOGNE-
Patenschaft: Paula
Fiirstenberg und
Katja Lange-Miiller

Donnerstag 16.3.
WDR §

Jon Gnarr: Das Erzihlexperiment
Vom Outlaw zum  A.L. Kennedy
Biirgermeister ohne Netz und

Mit Sean MicDonagh doppelten Boden



Donnerstag 16.3.
wm 2 SCHAU

SPIEL
KOLN

>> 82 englisch | deutsch

und

auf Totenfang

19.30 Uhr

Theater am Tanzbrunnen
Rheinparkweg 1, Deutz
VVK € 14-30| 10-26 (erm.); AK 19-38

Der menschliche Kérper besteht zu tiber
60 Prozent aus Wasser und ist nicht
von sich aus schwimmfahig. Er treibt
nur so lange an der Wasseroberflache,
wie Luft in den Lungen vorhanden ist.
Sobald die den Korper verlasst, sinkt
er langsam auf den Grund. Wenn das
Wasser warm genug ist, um Bakterien
Lebensraum zu bieten, verwest er. In den
Eingeweiden entstehen Gase, die dem
Kérper Auftrieb geben, sodass er an die
Oberflache zuriickkehrt. Dann erheben
sich ganz buchstéblich die Toten.

Simon Becketts (,Kalte Asche") neues
Buch Totenfang fiihrt den forensischen
Anthropologen Dr. David Hunter in die
Backwaters, ein unwirtliches Miindungs-
gebiet in Essex, wo eine Wasserleiche
angespllt wurde. Doch die wahren
Gefahren lauern nicht in der Tiefe,
sondern dort, wo er sie am wenigsten
erwartet ... ,Simon Beckett ist einer
der zurzeit spannendsten Krimiautoren*
(Hessischer Rundfunk).

Mod.: Margarete von Schwarzkopf,
dt. Text: Robert Dolle




Donnerstag 16.3.

.‘

1it. COLOGNE-Gala 2017

bJ

bJ

&

begeben sich auf eine
Reise durch Zeiten und Welten

20 Uhr

Philharmonie
BischofsgartenstraBe 1, Innenstadt

VVK € 16-56 (zzgl. VVK)/Restkarten und 100 Stehplatzkarten an der AK

Wir sind doch damals wirklich dort
gewesen: im Wilden Westen, in Bullerbii
und auf der Koralleninsel. Wir haben
den Schlachtruf der Kiowas gehort,
das Kartoffelfeuer gerochen und die
Gischt auf dem Gesicht gespurt. Heute
tun wir es wieder: Wir reisen an ferne
Ort und in fremde Zeiten. Und zwar
absolut CO,-neutral: Fritzi Haberlandt
und Nina Kunzendorf entflihren uns in
das unberlhrte Afrika im Zeitalter der
Entdecker, in die Exotik einer japanischen
Hafenstadt des 18. Jahrhunderts, ins

glamourdse K.u.K.-Wien vor dem Ersten
Weltkrieg — mit den Texten von T.C.
Boyle, David Mitchell und Stefan Zweig.
Matthias Brandt reist mit uns in seinen
hochgelobten Erzahlungen Raumpat-
rouille in eine kleine Stadt am Rhein,
als der erste Mensch den Mond be-
trat und Willy Brandt Bundeskanzler
war ... ,Brandt schreibt, wie er spielt:
unpathetisch, niichtern, ganz in sich
gekehrt* (Berliner Zeitung). Dazu die
zauberhaften Songs des Jazz-Pianisten
Jens Thomas. Mod.: Bettina Béttinger

voc.cologne 2017

A-CAPPELLA-MUSIK VOM FEINSTEN

Samstag, 28. Januar | 20 Uhr

VOC.COLOGNE JUBILAUMSKONZERT
MIT VOCAL JOURNEY, SOUNDESCAPE,
RHABIH LAHOUD U.V.A.

MEHR INFOS ZU PREIS
Ssonntag, 29. Januar |18 Uhr  [ELTSIa0ES W
VOCAL JOURNEY, FESTIVALENSEM-
BLES UND ALS TOP-ACT MAYBEBOP

.m Hochschule fiir
° Musik und Tanz KéIn

RN WOR

kéinticket:de

ologne.de



Donnerstag 16.3.

wor 5 L] (@

Carolin Emcke und Didier Eribon
analysieren den Hass

Carlos Ruiz Zafon
und Claudia
Michelsen fuhren
uns ins Labyrinth
der Lichter

Donnerstag 16.3.

KOLN Eﬂlﬁ)'i!i WOR

Ece Temelkuran
trifft Nedim Giirsel

Mit Melanie
Kretschmann




Freitag 17.3. Freitag 17.3.

wor S (&

Vergessene Dichter
Ein Leben, vier Moglichkeiten Carolin Emcke und Nina Kunzendorf
Paul Auster und Sylvester Groth entdecken Hubert Fichte




Freitag 17.3.
SShEL WDR’

KOLN

Jean Ziegler
balanciert auf
dem schmalen
Grat der Hoffnung

SCHAU
SPIEL
KOLN

lit. COLOGNE-
Patenschaft:
Barney Norris &
A.L. Kennedy
Mit Justus Maier

Max Annas
[llegal

Freitag 17.3.

Anthony McCarten
und Rufus Beck

bringen Licht in
die Geschichte




Freitag 17.3. Freitag 17.3.

i SCHAU
i KON W<

Arnaldur Indrida-
son, Gerd Koster
Wolfgang Niedecken und Kommissar VIVA BAVARIA!
und die Poesie Erlendur ermitteln Mit Brigitte Hobmeier,
im Gesang in Island Stephan Zinner und Kofelgschroa




Samstag 18.3. Samstag 18.3.
WDR

Die Geschichte des Biichleins —

das Libretto Jussi Adler-Olsen ~ Marilynne
Mit Elke Heidenreich, Michael Volle, und Peter Lohmeyer Robinson — Gilead
Stefko Hanushevsky & Marc-Aurel Floros machen ein Selfie ~ Mit Margarita Broich




Samstag 18.3.
WDR

Alexander Gorkow Eva Menasse

hat Sehnsucht
nach Mallorca

studiert Tiere fur

Fortgeschrittene

Samstag 18.3.

Witzig, hochnasig, erzkatholisch, politisch

unkorrekt und ziemlich ungliicklich

Joachim Krol und Paul Ingendaay
entdecken Evelyn Waugh



Samstag 18.3.

AUSGEZEICHNET UND VERGNUGT!
Der NRW-Forderpreis geht an
und

21 Uhr

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
VVK € 16 | 12 (erm.); AK 21

Hereinspaziert in unseren funkelnden
lyrischen Salon — begriiBen Sie die
vielversprechendsten neuen Dichter
Nordrhein-Westfalens! Gastgeber Dori-
an Steinhoff stellt Sie lhnen vor in einem
ganz neuen Format: AUSGEZEICHNET
UND VERGNUGT wollen wir uns den
Werken, dem Schaffen, den Anfangen
der Autoren nahern. Im Gespréch, im
Spiel, im Kennenlernen, Improvisieren
und Assoziieren.

Und das sind unsere Preistrager: Sonja
vom Brocke operiert im Niemandsland

zwischen verschiedenen Sprachen und
Arten des Sprechens, zuletzt erschien
ihr Gedichtband Venice singt, in dem
sie so préazise Bilder schafft, dass man
»sie liest, als wirde man Gemalde
betrachten" (signaturen).

Eine breite Registratur an Assoziatio-
nen schafft auch Georg LeB in seiner
kirzlich erschienenen Lyriksammlung
Schlachtgewicht. ,Eins der wirkméach-
tigsten Lyrik-Debiits der letzten Jahre*
(Sprache im technischen Zeitalter).
Uberzeugen Sie sich selbst!




Samstag 18.3.

WoR§ [i¢|

>> 103

Sacco und Vanzetti

und die fremden Feinde

Mit ,
und

WDR Funkhaus, Klaus-von-Bismarck-Saal

Wallrafplatz, Innenstadt
VVK € 14-21| 10-17 (erm.); AK 18-28

Am 15. April 1920 liberfallen Banditen
im Staate Massachusetts einen Lohn-
transport, toten beide Wachméanner und
flichten mit der Beute. Schon bald kon-
zentrieren sich die Ermittlungen auf die
beiden italienischen Einwanderer Nicola
Sacco und Bartholomeo Vanzetti. Sie
sind Auslander, Atheisten —und Anar-
chisten. Obschon die Beweise dlrftig
sind, werden die beiden angeklagt und
in einem fragwiirdigen Indizienprozess
trotz weltweiter Proteste zum Tode
verurteilt. Schuldig oder nicht? Bis

heute ist diese Frage nicht zweifelsfrei
geklart, aber allein die Zweifel und
das ungerechte Verfahren reichen
aus, um den Fall zu einer Legende zu
machen. Helmut Ortner schildert in
Fremde Feinde spannend und ein-
fihlsam Leben, Kampf und Tod der
beiden Einwanderer. Boris Aljinovic
und Gerd Koster geben Sacco und
Vanzetti eine Stimme.

»Ortners Buch ist ein Lehrstlick flr alle,
die mit Andersdenkenden und AuBen-
seitern zu tun haben. Wir alle* (FAZ).

>
Y

visit.k
Y

‘g'.\

‘urhanCG

cologne urhan lifestyle

I\

.

KolnTourismus

Eine Initiative von



Internationales Literaturfest

lit.kid. COLOGNE

: 7-18.3.2017

litcologne.de

IMHOFF STIFTUNG




Jorg Hilbert

WDR Funkhaus, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Wallrafplatz, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 5 J.

Zum Auftakt der lit.kid. COLOGNE
kommt Jorg Hilbert mit seinem Ritter
Rost, einer spannenden Geschichte und
groBartigen Big-Band-Songs: Auf der
Eisernen Burg des Ritters Rost und in

ganz Schrottland fehlen pl6tzlich auf
unerklarliche Weise jene Schrauben
und Nieten, die das Blech eigentlich
zusammenhalten sollen. Ist der obs-
kure Schrotthéndler Schredder der
Schuldige? Wéhrend Ritter Rost dem
vermeintlichen Ubeltater schon hinterher-

jagt, sehen B6 und Koks genauer hin ...

Lars Hubrich
Tristan Gobel
Anand Batbileg

BALLONI Hallen
Ehrenfeldgiirtel 88—94, Ehrenfeld
VVK € 6,50 (Endpreis)/AK € 8; ab 13 J.

Wolfgang Herrndorfs Roman tschick
nimmt Jugendliche und Erwachsene glei-
chermaBen mit auf Maiks und Tschicks
Reise mit einem gestohlenen Lada durch
ein unbekanntes Deutschland. Fatih Akin
hat den Kultroman mit Tristan Gébel
(Maik) und Anand Batbileg (Tschick)
verfilmt. Die beiden lesen gemeinsam
mit Lars Hubrich, Drehbuchautor und
Freund von Wolfgang Herrndorf, aus
Roman und Drehbuch.

Mod.: Simon Beeck




Donnerstag 9.3.

>> 106
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Klasse-Buch:

Mucker und Rosine
Die Rache des
ollen Fuchses

9.30 Uhr

COMEDIA Theater, Griiner Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

Seit der Stadthase Mucker ein kleines
Haus geerbt und beim Umzug in den
Wald die Feldmaus Rosine kennenge-
lernt hat, sind die beiden dicke Freunde
geworden. Plétzlich passieren seltsa-
me Dinge im Wald: Ein verzauberter
Staubsauger diist herum, bei der Eule
raucht die Hutte, und obendrein missen
Mucker, Rosine und die anderen Tiere
alles daransetzen, um den Fuchs in
Schach zu halten. Der will ndmlich mit
fiesen Tricks die Waldherrschaft an
sich reien.

>> 107
Anmeldung: www.litcologne.de/vorschulbuch

VorSchulBuch:

Nulli & Priesemut
op Kolsch
10 Uhr

Severinstorburg
Chlodwigplatz 2, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

Die lustigen Geschichten vom Hasen
Nulli und dem Frosch Priesemut stam-
men urspriinglich von Matthias Sodtke,
z.B.: ,Gibt es eigentlich Brummer, die
nach Méhren schmecken?"* Wenn Nulli
und Priesemut Kdlsch sprechen, heiBt
das: ,Jitt et eijentlich Brummer, die
noh Murre schmecke?" Der Musiker
Jochen Boérner hat die Geschichten
der beiden Freunde ,lbersetzt" — und
wird bei seiner Lesung natrlich dafiir
sorgen, dass alle am kolschen Dialekt
SpaB haben.

Imhoff Stiftung
Am Schokoladenmuseum Ta + 50678 K&in
Telefon: 0221 931 888 51 « Telefax: 0221 931 888 14
E-Mail: jrohde@imhoff-stiftung.de « imhoff-stiftung.de



Judith Allert

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); 2. und 3. Klasse

Es gibt viele Méglichkeiten, wie ein
Abenteuer beginnen kann. Bei Lea ist es
ein Brief, in dem steht, dass ihre Familie
geerbt hat. Als die Erbschaft jedoch auf
vier zotteligen Pfoten daherkommt, sind

ihre Eltern entsetzt. Futsch ist der Traum
vom Stidseeurlaub! Sie bringen Tofu ins
Tierheim. Lea aber besucht ,ihren* Hund
regelméaBig und merkt bald, dass Tofu
besonders talentiert ist. Deshalb meldet
sie ihn flr die Sendung ,Deutschland
sucht das Superhaustier” an ...

THKéIn

Thilo Krapp

Volksbiihne am Rudolfplatz
Aachener StraBe 5, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 8. und 4. Klasse

Katzenbrider halten zusammen! Der
verrlickte Wissenschaftler Dr. Waldemar
Wummering hat einen Plan: Aus 100
Katzen will er das Sieben-Leben-Gen
gewinnen, und dafir entflhrt er rei-
henweise Katzen. Giovanni und sein
Zwillingsbruder Othello ahnen nichts
von der Bedrohung. Erst als Othello
eines Tages von einem Jagdausflug nicht
mehr nach Hause kommt, ist Giovanni
klar, dass etwas Schreckliches passiert
sein muss. Und so begibt er sich auf
eine gefahrvolle Suche.

Stefanie Hofler

COMEDIA Theater, Griiner Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
€ 3 (kein VVK); 6. und 7. Klasse

Niko, der Dicke, ,die Qualle*, beamt
sich gern in andere Welten. Auf dem
Klassenausflug rettet er jedoch ganz
real Sera, die aussieht wie Nofretete,
vor einer Grapschattacke. Sera fordert
ihn zum Tanzen auf, die beiden hauen
ab, verbringen die Nacht im Freien
und klauen zum Frihstlck Eis an der
Tankstelle. Es ist der Beginn einer
Freundschaft zweier 14-Jahriger, die
gegensaétzlicher nicht sein kénnten,
aber im entscheidenden Moment mutig
tber ihren Schatten springen.

Energie

Armin Kaster

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

Eine Klassenfahrt konnte ja auch er-
holsam sein. Aber es ist wirklich kein
Wounder, dass man vollig geschafft nach
Hause kommt, wenn einem bei 100
Stundenkilometern im Bus kotziibel wird,
man sich schon auf der ersten Wande-
rung verirrt und beim Tretbootfahren fast
ertrinkt. Wenn dann noch die eigene
Oma mitfahrt, bei der Nachtwanderung
in einen Ameisenhaufen fallt und sich in
den Busfahrer verknallt. Da hilft dann
nur ein Rieseneisbecher mit allem Drum
und Dran!




Maja Nielsen

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); 7. und 8. Klasse

Als Martin Luther am 31. Oktober 1517
in Wittenberg seine 95 Thesen veroffent-
lichte, ahnte niemand, dass er damit die
Christenheit von Grund auf erschiittern
sollte. Wer war dieser Mann, an den wir

uns heute, 500 Jahre spater, als groBen
Reformator erinnern? Maja Nielsen
nimmt uns mit in eine dramatische Zeit
des religiosen Umbruchs und lasst
einen klugen, mutigen Mann lebendig
werden, dessen Geschichte uns auch
heute noch in ihren Bann zieht.

Houn e, [ b

Moira Frank

Volksbiihne am Rudolfplatz
Aachener StraBe 5, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); ab 8. Klasse

Sommer in einer amerikanischen Klein-
stadt: Die 15-jahrige Sofia wiirde am
liebsten einfach nur die Ferien genieBen.
Doch unbeabsichtigt hat sie den Konflikt
zwischen ihrem besten Freund Oscar
und seinem brutalen &lteren Bruder David
verschérft. Aus ein bisschen Geplankel
entsteht eine gefahrliche Spirale der
Gewalt ... Preistragerin Moira Frank
hat mit 23 Jahren diesen spannenden
Debitroman vorgelegt, Reporter des
Magazins Junge Stadt K6In moderieren
das Gesprach mit ihr.

Ingo Siegner

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt

VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 5 Jahren

Die neue Geschichte von Ingo Sieg-
ners Erfolgsserie Uber den Ritter Ko-
kosnuss und seine Freunde wurde von
unendlich vielen Kindern sehnslchtig
erwartet. Und nun ist der 24. Band
endlich da: Vulkan-Alarm auf der
Dracheninsel. Wahrend der kleine
Drache Kokosnuss und seine Freun-
de, der Fressdrache Oskar und das
Stachelschwein Matilda, am Strand
der Dracheninsel spielen, beobachten
sie, wie ein kugelrundes Flugobjekt
mit bunten Stacheln in den Vulkan der

Insel fallt. Was war das? Eine Stern-
schnuppe, ein Ufo oder ein Meteorit?
Als der Vulkan kurz darauf brennende
Gesteinsbrocken herausschleudert, be-
flrchten die Freunde einen Ausbruch,
der die ganze Dracheninsel und ihre
Bewohner vernichten kénnte. Wird es
den dreien gelingen, den feuerspeien-
den Berg wieder zu beruhigen? Die
Suddeutsche Zeitung schreibt dazu:
»Siegner geht hier mit so viel Fantasie
vor, dass das Marchenhafte deutlich
fassbar wird."




Donnerstag 9.3.

Petronella Apfelmus

16 Uhr

Volksbiihne am Rudolfplatz
Aachener StraBe 5, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK<€ 8; ab 7 J.

Petronella Apfelmus ist eine Apfel-
baumhexe, und ganz standesgemaB
wohnt sie in einem Apfel. Als eines
Tages Familie Kuchenbrand mit den
neugierigen Zwillingen Lea und Luis in
das benachbarte Miillerhaus einzieht,
versucht Petronella anfangs mit allerlei
Hexenspuk, die Mieter zu vertreiben.
Doch dann freundet sie sich mit den
Kindern an, und seither erleben sie
zusammen ein Abenteuer nach dem
anderen ... Sabine Stading liest aus
verschiedenen Petronella-Béanden.

Julius Caesar

16 Uhr

Romisch-Germanisches Museum
Roncalliplatz 4, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 9 J.

Julius Caesar, eine der schillerndsten
Gestalten der Geschichte, ist unange-
fochtener ,Star" unter den Herrschern
des Alten Roms. Maja Nielsen lasst
einen alten Legionar von dem groBen
Feldherrn und gerissenen Strategen
erzahlen: vom kometenhaften Aufstieg
Caesars, von den Feldziigen gegen
Gallien, von seinen Abenteuern in Agyp-
ten und nattrlich von der beriihmten
Verschworung an den Iden des Marz.
Im Anschluss an die Lesung gibt es
eine kleine Fiihrung durchs Museum.

Avrupa basinina gunluk bakis.

Simdi Turkce okuyun!

Der tagliche Blick in Europas Presse.

Jetzt auch auf Turkisch

euro|topics

www.eurotopics.net



Constanze

von Kitzing

COMEDIA Theater, Griiner Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

Manche Tage sind wie verhext: Man
wacht auf und hat einfach schlechte
Laune. Wie kometenhaft gut, dass
gegen jede Miesepetrigkeit ein Kraut
gewachsen ist: mit Freunden lachen,

sich vertragen, kuscheln und in den Arm
nehmen. So wird aus jedem Miesepe-
ter wieder ein Sonnenschein, und die
gute Laune kehrt zuriick. Eine rasante
Geschichte in Reimen voller schmol-
lender Zicklein, bockiger Eselchen und
brummiger Béren, die die Geflhlswelt
von Kindern wunderbar widerspiegelt.

Kirsten Fuchs

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
€ 3 (kein VV K); Vorschule

Der Miesepups haust in einer finsteren,
unaufgerdumten Baumhohle und kénnte
sich immerzu aufregen. Zum Beispiel
Uber das Kucks, das ihn so gern an-
kucken mochte. Zwar erscheint dem
Miesepups eine Drei-Wiinsche-Fee,
doch irgendwie reichen die Wiinsche
nie aus, damit das Kucks verschwindet.
Eines Tages tritt er vor seine Hohle und
lasst das Kucks kucken. Und dann ge-
hen sie zusammen los. Das Kucks hiipft,
der Miesepups trampelt — zusammen
klingen sie wie ein schones Lied.

Stefan Boonen
MELVIN

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

Zahne putzen? No. Frische Socken?
Bah, nein! An einem Wochenende
mit der tollsten Oma der Welt ist al-
les méglich. Zum Friihstiick gibt es
Froschsuppe und Wurmpudding. Zum
Mittag die wildesten Spiele. Oma hat
tausend verriickte Ideen. Wer traut
sich, vom Wackelbaum zu springen?
Wer kommt dem riesigen Waldschwein
auf die Spur? Dem strengen Forster
Herrn Schild geht das alles zu weit.
Aber er kann die trubelige Bande nicht
aufhalten, denn: Hier kommt Oma!

[
Frergie [ Il [>)

Bart Moeyaert

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

Realistisch, fantastisch, kurios, mar-
chenhaft, nachdenklich und ergrei-
fend: Der niederlandische Autor Bart
Moeyaert ist (auch auf der Bihne!)
ein Meister des Erzédhlens — z.B. (iber
einen Fuchs, der tiber Unterschiede und
Gleichheiten philosophiert. Oder tiber
eine afrikanische Lehmhitte mitten im
Nachbargarten. Oder von Titia, die den
grausamen General mit Geschichten
bezaubert. Bart Moeyaert bringt Er-
zéhlungen aus seiner Anthologie Du
und ich und alle anderen Kinder mit.




Carolin Philipps

COMEDIA Theater, Griiner Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

Der 17-jahrige Manu lebt zusammen
mit seiner Familie in Mumbai. Seine
jingere Schwester Sanjana traumt
davon, eines Tages als Tanzerin in
Bollywood-Filmen aufzutreten. Als sie
eines Abends auf dem Nachhauseweg
von ihrem Tanzworkshop Uberfallen und
zusammengeschlagen wird, schlieBt
Manu sich mit ein paar Freunden zu-
sammen, um die Tater zu finden. Als es
ihnen gelingt, sie aufzuspliren, erlebt
Manu eine bése Uberraschung: Einer
der Tater ist sein éltester Bruder Anish ...

Hermann Schulz

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
€ 3 (kein VVK); 4. und 5. Klasse

Sam lebt auf der Insel Ukerewe mitten
im Victoriasee. Langweilig ist es da,
nichts los. Eines Tages taucht in seiner
Klasse der Polizistensohn Papis auf,
ein cooler Junge aus dem Senegal.
Bald schon werden er, Sam und Sams
Cousine Happy dicke Freunde.

Der Afrika-Kenner und wunderbare
Erzahler Hermann Schulz schickt die
drei Kinder auf eine aufregende Spu-
rensuche quer Uber die ganze Insel und
lasst sie eintauchen in die Geschichte
und Kultur Tansanias.

Frank M. Reifenberg

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

Eine Villa zu erben konnte eigentlich
schon sein — wenn es sich dabei nicht
um eine Bruchbude handeln wiirde.
Melli wére lieber in New York geblieben,
als in dieses deutsche Kaff zu ziehen -
aber weil ihre Familie notorisch pleite
ist, hat sie die Erbschaft angetreten.
Schon bald merkt Melli, dass mit dem
Haus etwas nicht stimmt, es knirscht
und seufzt tiberall, und plétzlich steckt
sie, zusammen mit dem Nachbarjungen
Hotte, mittendrin in einem Geister-
abenteuer.

Marit Beyer
Mareike Schmidts

Literaturhaus Koln
GroBer Griechenmarkt 39, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 8 J.

Obwohl Pinktichen aus sehr wohl-
habendem Haus kommt und Anton
kaum weiB, wo er die nachste Mahlzeit
hernehmen soll, sind die beiden dicke
Freunde. Und das ist gut so: Denn
als sich herausstellt, dass Diebe das
Haus von Piinktchens Eltern ausrauben
wollen, ist Anton mit Mut und Tatkraft zur
Stelle! Die ausgebildeten Sprecherinnen
Marit Beyer und Mareike Schmidts
gestalten mit ihren Stimmen und mit
Gerauschen den Kinderbuchklassiker
von Erich Kéastner als Live-Horspiel.




Frauke
Scheunemann

Brunosaal
Klettenberggiirtel 65, Klettenberg

VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 11 J.

Als Kater Winston bei einem Ausflug mit
Kira in einem Vergnligungspark verloren
geht, weiB er sich gleich zu helfen:
Er schlieBt sich als Stuntkater den
tierischen Akteuren einer Piratenshow
an. Und als seine Schauspielkollegen
unschuldig des Diebstahls verdéch-
tigt werden, ist Winston wieder voll
in seinem Element und ermittelt auf
eigene Faust. Die Blicher rund um die
Freundschaft zwischen Kater Winston
und Kira wurden mit dem deutschen
Katzen-Krimi-Preis 2013 ausgezeichnet.

Poetry Slam

Kulturkirche KéIn
SiebachstraBe 85, Nippes

VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 14 J.

Unendlich viele Affen heift das Pro-
gramm von vier der bekanntesten deut-
schen Slam-Poeten: Theresa Hahl,
Jason Bartsch, Jan Philipp Zymny und
Sebastian23. Sie gelten als die ,heiBes-
ten Bochumer Slam-lkonen“, mit dabei
ist obendrein DJ Jean-Jaques Plastique
an den Plattentellern. Garantiert werden
frischestes Textmaterial und jede Menge
Schabernack. ,Unendlich viele Affen"
sind im Ruhrgebiet langst Kult: ,Wer das
verpasst, handelt sehr, sehr fahrlassig
und mit Absicht. Kommt vorbei!*

[+ Eem



Energie o

Karsten Teich

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK<€ 8; ab 5 J.

Lotti macht Strandurlaub mit inren Eltern.
Die anderen Kinder wollen nicht mit ihr
spielen, und so beschlieBt sie aus lauter
Langeweile, auf eigene Faust in See zu
stechen. Dass sie dort auf waschechte
Piraten trifft, hat sie nicht erwartet.
Schon gar nicht, dass die wilden Kerle
sich extra einen Tag fir sie freinehmen.
Als Lotti ihr Teeservice auspackt und
eine Runde Matschtee serviert, sind
alle Feuer und Flamme und bald wird
klar: Nachschub muss her!

Anja von Kampen

Brunosaal
Klettenberggurtel 65, Klettenberg

VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 10 J.

Der kleine Philosoph Knietzsche, bekannt
aus Ki.KA und ARD, erobert die Welt der
Biicher. Sein Abenteuer beginnt mit dem
miesesten Geburtstag aller Zeiten: Als
Knietzsche zwolf wird, erfahrt er, dass
er adoptiert wurde. Seine leiblichen
Eltern haben ihm nichts hinterlassen
auBer einer kaputten Taschenuhr, die
urplétzlich zum Leben erwacht.

In dem spannenden Krimi geht es um
Wabhrheit, Mut und groBe Ratsel. Und
um das Wichtigste: Freunde zu haben,
die immer zusammenhalten!

imnorF[TYstFTunG

Bettina Borgerding
Wenka von
Mikulicz

Zentrum fir Therapeutisches Reiten
StollwerckstraBe 35, Porz
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 8 J.

Tohuwabohu total ist der vierte Kinofilm
Uber die beliebten Reiterhof-Abenteuer
von Bibi und Tina, die Drehblicher
dazu stammen von Bettina Bérgerding
und Wenka von Mikulicz. Die beiden
Autorinnen lesen aus dem druckfrischen
Buch zum Film: Diesmal treffen Bibi und
Tina auf einen seltsamen AusreiBer, auf
Schloss Falkenstein wird umgebaut,
wahrend Alex — gegen den Willen sei-
nes Vaters — ein Musikfestival auf dem
Gelande organisiert. Und dann wird
Tina auch noch entfihrt.

Kerstin Gier

Brunosaal
Klettenberggurtel 65, Klettenberg
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 14 J.

Die Hilfsorganisation CARE fordert seit
2012 junge Texterinnen und Texter auf,
sich mit relevanten Themen auseinan-
derzusetzen. In diesem Jahr hieB es:
+Scham Dich!". Griinde, sich zu scha-
men, gibt es viele. Manche sind sehr,
andere gar nicht berechtigt ... Beiuns
lesen die Finalisten ihre Texte, die von
einer Jury um Bestseller-Autorin Kerstin
Gier gekirt werden. Und auch das
Publikum darf seinen Liebling wahlen.
Mod.: Sabine Heinrich, Jury und Preis-
verleihung: Kerstin Gier u.a.




Julia Boehme
Julia Ginsbach

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK<€ 8; ab 5 J.

Julia Boehme ist nicht nur durch ihre
Conni-Biuicher bekannt geworden, son-
dern auch durch ihre warmherzigen
Geschichten vom kleinen Erdménnchen
Tafiti, das zusammen mit seinen Freun-
den in Afrika jede Menge spannende
Abenteuer erlebt. Julia Boehme bringt zu
dieser Sonntagsmatinee nicht nur den
brandneuen Tafiti-Band und Das groBe
Tafiti Liederalbum mit, sondern auch
die passenden Gaste: die lllustratorin
Julia Ginsbach, den Musiker Dieter
Faber und die Sangerin Naima.

Energie [ L (>

Joachim Krol

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK€ 8; ab 6 J.

Als der Maulwurf den Friihjahrsputz
sein lasst und sich auf den Weg an
die frische Luft macht, beginnt fir ihn
ein neues Leben voller herrlicher Er-
lebnisse mit seinen neuen Freunden:
der ausgeglichenen Ratte, dem etwas
ruppigen, aber groBherzigen Dachs und
dem selbstverliebten, impulsiven und
unverbesserlichen Herrn Kroterich. Die
Fantasie Grahames und sein zarter Witz
haben diese Geschichte zu einem der
beliebtesten Blcher der Weltliteratur
gemacht. Mod.: Ute Wegmann

Dietmar Bar

WDR Funkhaus, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Wallraffplatz, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 8 J.

Cilly van Zimt hat Angst vor einem
Monster unter inrem Bett. Doch niemand
glaubt ihr. Besonders ihren Vater nervt
der Monsterquatsch. Aber eines Nachts
kriecht der Kinderfresser hervor, 6ffnet
sein Maul und — will Cilly zum Gliick gar
nicht fressen, sondern nimmt sie mit
in die fantastische Welt von Kobalat.
Mit M. Arnold, D. Bar, W. Kobus, V.
Niederfahrenhorst, L. Oberhauser,
M.M. Profitlich, H. von Sinnen, N.
Vorbrodt, N.M. Vondey, D. Hebben
und P. Wieschermann.

Konrad Beikircher

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 11 J.

Wolfgang Amadeus Mozart und sein
auBergewohnlicher Lebensweg: Mit drei
spielte er Klavier, mit vier Violine, mit
finfeinhalb gab er sein erstes offentli-
ches Konzert. Als er zwolf Jahre alt war,
hatte er drei Opern, sechs Sinfonien und
Hunderte anderer Werke komponiert.
Der Kabarettist und Musiker Konrad
Beikircher schliipft in die Rolle des
jungen und dann des reiferen Mozart.
Mit Sachverstand und Humor zeichnet
er den Weg vom Wunderkind bis zum
beriihmten Komponisten nach.




Riidiger Bertram
Heribert Schul-
meyer

COMEDIA Theater, Griiner Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

Anna ist sieben Jahre und manchmal ein
bisschen schiichtern. Als sie von Marie
zum Kindergeburtstag eingeladen wird,
wiirde sie eigentlich lieber zu Hause
bleiben. Frieda, Annas Stoffpuppe,

ist sich hingegen absolut sicher: Da
gehen wir hin, Geburtstage sind super!
Frieda hat vor gar nichts Angst, ist
selbstbewusst, aufmiipfig und vorlaut.
Da ist es manchmal gut, dass nur Anna
hoéren kann, was Frieda den lieben
langen Tag so von sich gibt.

Susan Kreller

Severinstorburg
Chlodwigplatz 2, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

Das Monster Schlinkeplitz hat einfach
zu viel vor: Pizza backen, Friihjahrsputz,
Post austragen, Triangel-Unterricht —und
jetzt auch noch Babysitten! Eigentlich ein
prima Monster, wenn es nicht so schreck-
lich unpiinktlich wére. AuBerdem sieht es
bei ihm immer aus wie bei Schlinkeputz
unterm Sofa. Als der sich vornimmt, sich
ab sofort nie mehr zu verspéten, klappt
das ... nicht wirklich. Ein Gliick, wenn
man dann Monsterfreunde hat, auf die
man sich verlassen kann.

Constanze Spengler

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

Im Hirschkéafer-Grill erzéhlt die Motte
nach ihrer Nachtschicht den neuesten
Tratsch. Damit sie nach der langen Anreise
sicher einen Platz bekommt, reserviert die
Schnecke von der Buche gegeniiber im
Voraus flr den Mittagstisch. Und abends
teilen sich die sparsamen Ameisen an ih-
rem Stammtisch ein kleines Blattlausbier.
Als eines Tages Viktor von SchmeiBfliege
zu SchmeiB vom Gesundheitsamt dem
Wirt Schwierigkeiten macht, kann der
Hirschkafer auf seine Freunde zéhlen.

Knut Kriiger

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

Henry und seine Freunde Zoe und Finn
machen eine aufregende Entdeckung:
Was von Weitem wie ein groBer Bléat-
terhaufen aussieht, entpuppt sich als
ein knuffiges Wesen mit schimmernden
weiBen StoBzéhnen, das, nachdem es
vollig aufgetaut ist, mit den kleinen Ohren
wackelt und munter grunzt — ein kleines
Mammut. Doch wo soll man so ein Mam-
mut verstecken, ohne dass irgendjemand
Verdacht schopft? Und vor allem: Was
tun, als es plotzlich in Gefahr gerat?




imHorF[TYstiFTune

Astrid Frank

Bel Etage im Schokoladenmuseum
Am Schokoladenmuseum 1a, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

Enno nimmt tausend Kleinigkeiten
wahr, kann sich in jedes Lebewesen
hineinfihlen und sich fantasievolle
Geschichten ausdenken. Nur eines
kann er nicht: so sein wie die anderen.
So richtig versteht ihn keiner — seine
Lehrerin, seine Mutter, seine Schwester
machen sich Sorgen und reden von
#ADHS", Defizit" und ,Stérung”. Zum
Gliick hat Enno seinen hochbegabten
Freund Olsen, der dafiir sorgt, dass
der Blick der Erwachsenen wieder
frei wird.

THKéIn

Riidiger Bertram

COMEDIA Theater, Griiner Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
€ 3 (kein VVK); 8. und 4. Klasse

An ihrem zehnten Geburtstag schlagt
Zora die Augen auf, und da sitzt es:
Dieter, das Stinktier. Zora ist entsetzt,
denn Dieter ist vorlaut, verfressen und
eingebildet. AuBerdem haben andere

in ihrer Klasse richtig coole Tiere. Bis
auf zwei. Leon und Anna, die mit Ratte
Jasper und Faultier Paula zu den Au-
Benseitern zéhlen. Hochste Zeit, das zu
andern. Und so griinden die Freunde
den ,Club der doofen Tiere", und das
bedeutet tierischen SpaB, bis es den
anderen gewaltig stinkt.

Sabine Bohlmann

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

Wenn man Gliick angeln kdnnte, wiirden
bestimmt mehr Menschen am Ufer
sitzen! Diesen Spruch hat Greta von
Fraulein Luise gelernt. Sie ist zwar
schon fast 80 Jahre, aber Gretas liebe
Freundin. Als Luise jedoch in ein Heim
kommt, steht fiir die Zehnjéhrige fest:
Sie muss das Fréulein da rausholen!
Wenig spéter sitzen die beiden tatséch-
lich in einem alten Auto auf einer Reise
in Richtung Luises Vergangenheit, und
damit beginnt ein Abenteuer, rasanter
als jede Achterbahnfahrt.

Stephen Davies

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
€ 3 (kein VVK); ab 8. Klasse

Timbuktu, Westafrika, 2012: Islamische
Rebellen fallen in die Stadt ein und
etablieren die Scharia. Der Hirtenjunge
Ali ist einer von ihnen; er verabscheut
Musik, Tanzen und alles, was das Leben
lebenswert macht. Das Médchen Kadija
hiitet die kostbaren Handschriften ihrer
Familie und pfeift auf die Gesetze der
Dschihadisten. Als Ali und seine Kampf-
genossen einen beriihmten Musikclub
der Stadt in die Luft sprengen, kreuzen
sich ihre Wege.

Mod.: Tobias Bungter




imHorF[TYstiFTune 4
(&

Astrid Frank

Bel Etage im Schokoladenmuseum
Am Schokoladenmuseum 1a, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); ab 8. Klasse

Anna ist 13, eine exzellente Reiterin,
hiibsch, klug und fréhlich. Bis an ihrer
Schule eine verhangnisvolle Mobbing-
spirale einsetzt, die niemand stoppt. 19
Monate spater ist Anna tot.
Realistisch, psychologisch klug und
bewegend stellt Astrid Frank Mobbing
als gruppendynamischen Prozess mit
seinen dramatischen Folgen dar. Emp-
fohlen von MOBBING HELP DESK:
,Besser hatte man die Thematik nicht
erzéhlen kdnnen — packend bis zur
letzten Seite."

Rotraut
Susanne Berner

COMEDIA Theater, Griiner Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK€ 8; ab 4 J.

Karlchen ist zwar ein Kaninchen,
aber ihm geht es wie allen kleinen
Kindern: Er will abends nicht ins Bett,
hat manchmal verriickte Ideen, die
Mama und Papa Nickel nicht immer
toll finden. Er wiirde Weihnachten
am liebsten schon im Sommer feiern,
damit er nicht so lange auf Geschenke
warten muss. Rotraut Susanne Berner
bringt lauter Karlchen-Geschichten
mit, in denen sich die Jiingsten mit
ihren Fragen, Noéten und Freuden
wiederfinden kénnen.

LANXESS

Andreas
Korn-Miiller

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Suidstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK€ 8; ab 6 J.

Was passiert in unserem Korper, wenn
wir sehen, riechen, horen, fiihlen oder
schmecken? Andreas Korn-Miiller hat
auf alle Fragen eine Antwort: Als ,Magic
Andy" ist der promovierte Chemiker und
Wissenschafts-Comedian auf Tour und
zeigt seine neuen kinderleichten Kor-
per-Experimente. Mitmachen und Nach-
machen sind ausdriicklich erwiinscht,
die Anleitungen zum Erforschen und
Entdecken des eigenen Korpers sind
garantiert ungefahrlich, aber deshalb
nicht weniger spannend.

Christian Linker
Benno Kopfer

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 14 J.

Zwei mannliche deutsche Jugendliche,
die dem IS-Staat dienen wollen: Kadir
(16) steht im Mittelpunkt bei Benno
Kopfer und Peter Mathews in Kadir,
der Krieg und die Katze des Prophe-
ten, Jakob (18) bei Christian Linker in
Dschihad Calling.

Benno Képfer, der als Islamwissen-
schaftler beim Verfassungsschutz
arbeitet, und Christian Linker stellen
ihre Bicher vor und diskutieren ber
die Radikalisierung und ihre Folgen.
Mod.: Ute Wegmann




Thilo Reffert

COMEDIA Theater, Griner Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

Thilo Reffert erzahlt hochst unterhalt-
sam aus dem Leben einer Brotdose,
d.h., die Brotdose erzéahlt ihr Leben
selbst: Sie hat eine Menge erlebt, in
und auBerhalb des Schulranzens ihres
Besitzers Ludwig. Sie berichtet, was in
einem Kihlschrank passiert, wenn die
Tir zugeht, oder woriiber die Gegen-
stande in einem Fundbiiro sich unter-
halten. Sie weiB, wie es sich anfihlt,
zum Hundefressnapf umfunktioniert zu
werden oder im Wasserinferno einer
Spilmaschine zu landen.

Jan Birck

Severinstorburg
Chlodwigplatz 2, Studstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

Zarah ist gerade mit ihrer Mama um-
gezogen — nur leider ohne ihren Papa.
Der ist ndmlich Indianer und dorthin
gegangen, wo der Pfeffer wachst.
Auch dass die Kinder im Hof sie nicht
mitspielen lassen und Mama nie Zeit
hat, findet Zarah richtig bloéd. Keine
Frage: Ein Freund muss her! Am liebsten
nattrlich ein Pony. Aber ein echtes und
eins, das in den Aufzug passt. Und siehe
da: Der Mann im ,Laden fur Alles" hat
genau das Richtige fur sie: Zottel, ein
Pony auf vier Pfoten.

Energie O

Anke Kranendonk

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 2. und 3. Klasse

So schon kann das Leben sein: Ein-
fach ins Boot setzen, Leinen los, den
Wind um die Nase wehen lassen und
volle Kraft voraus ... Kalle kann das,
denn er hat gerade sein Seepferdchen
gemacht! Er schnappt sich sein ver-
kotteltes Meerschweinchen Hektor,
borgt sich den Hund des Nachbarn
und bUlxt mit beiden in einem kleinen
Boot aus. Dabei entdeckt er unglaublich
interessante Dinge, und auch wenn
nicht alles glattgeht: Kalle findet immer
eine Losung.

Christa Ludwig

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

Jona ist Cecilias bester Freund, und
weil das so ist, hat sie ihm die schwarze
Halfte von ihrem schwarz-weiBen Hund
Bingo ,geschenkt". Als Bingo operiert
werden muss, hat Jona zwei ldeen,
um Geld fir den Tierarzt aufzutreiben:
FuBballerfotos mit Autogrammen ver-
kaufen und einen Flohmarkt machen.
Als er eine alte Schatzkarte findet, wird
die Sache echt hoffnungsvoll. Aber
verflixt! Alle Hinweise zum Ziel sind in
Geheimschrift geschrieben. Wer soll
das lesen?




Dienstag 14.3.

>> 151 englisch | deutsch
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Klasse-Buch:

Das schwarze
Loch in mir
10 Uhr

Bel Etage im Schokoladenmuseum
Am Schokoladenmuseum 1a, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); ab 8. Klasse

Ganz Fjeldvig ist in Unruhe, denn ein Tun-
nel soll das véllig abgeschiedene Dorf
auf den Farder Inseln mit dem Rest des
Landes verbinden. Auch der autistische
David fiirchtet die Veranderungen, die
das ,schwarze Loch" auslost. Zum Gliick
hat er seinen Bruder Peter, der seine
behitete Welt zu erhalten versucht. Doch
Peters plotzlicher Entschluss, Fjeldvig
durch das ,schwarze Loch" zu verlassen,
lasst Davids Leben zusammenbrechen
und l6st einen tragischen Unfall aus.
Mod.: Tobias Bungter

KirakafJ.,

>> 152
Anmeldung: www.litcologne.de/klassebuch

Klasse-Buch:

Im Labyrinth

der Liigen
11.30 Uhr

COMEDIA Theater, Griiner Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

Pauls Eltern wurden nach einem Flucht-
versuch von der Bundesrepublik frei-
gekauft und beginnen in Westberlin
ein neues Leben — ohne ihn. Halt ge-
ben ihm Oma und Onkel Henri — und
seine Klassenkameradin Millie. Eines
Abends besuchen die beiden im Per-
gamonmuseum Onkel Henri, der dort
als Nachtwéchter arbeitet. Als sie in
den Salen unerklarliche Gerausche
horen, forschen Paul und Millie auf
eigene Faust nach und geraten in ein
gefahrliches Abenteuer.

EINZIGARTIGKEIT
IN 35 METERN HOHE

_Himmel un Ad“

Lassen Sie sich in
unserem Gourmet
Restaurant in der 11.
Etage mit einem
einmaligen Blick auf
die Dacher Kolns
kulinarisch
verwohnen.

Wir freuen uns auf Ihren
Besuch!

Ihr Hotel im Wasserturm
Team

Hotel im Wasserturm Restaurant ,,Himmel
un Ad“ Kaygasse 2 - Altstadt Siid - 50676
Koln - 0221 2008 0

Festival-Hotel der lit. Cologne 2017




Antje Szillat
Jan Birck

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

Flatscher, das coolste Stinktier der
Stadt, ist auf der Flucht. Nur durch
einen gewagten Sprung und den Ein-
satz seiner Stinkekanone kann er sich
retten — ausgerechnet in das Hosenbein
von Theo. Das ist nicht nur der Anfang
einer dicken Freundschaft, sondern
auch der Beginn der gréBten Super-
detektiv-Karriere aller Zeiten! Noch am
selben Tag griinden die beiden eine
Hinterhof-Detektei. Schon bald wittert
Flatscher Gefahr und hebt bebend seine
bertihmte Spurnase.

iMHoFF[TYsTiFTune

Fedor de Beer

Bel Etage im Schokoladenmuseum
Am Schokoladenmuseum 1a, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 7. und 8. Klasse

Mit 13 erfahrt Marit zufallig, dass ihre
verstorbene Oma Johanna die jingste
Tochter einer jlidischen Familie war
und 1943 die einzige Uberlebende des
Kindertransports von 1269 Kindern in
das Vernichtungslager Sobibor. Und
Marit erfahrt noch etwas: Johanna hatte
es sich zur Lebensaufgabe gemacht, die
letzten Wiinsche all dieser 1269 Kinder
stellvertretend fiir sie zu leben, um ihnen
ihre Namen und eigenen Geschichten
zurlickzugeben —um das Erinnern an sie
wachzuhalten. Mod.: Tobias Bungter

Christa Ludwig

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
€ 3 (kein VVK); ab 8. Klasse

Johannes spricht etwas fremdartig
und rau, wie erkaltet. Ohne deutliches
Gespdr fur hoch und tief, laut und lei-
se, Frage oder Antwort. Mit Handen
reden kann er viel besser. Und wen er
sprechen sieht, den versteht er auch.
In der lautlosen Welt kennt er sich aus.
Und dann kommt dieser Sommer. Im
Nachbarhaus zieht Maria ein. Maria, die
eine begabte Musikerin ist, die sich fiir
Johannes interessiert, die ihn an ihrer
Musik teilhaben lassen will, die mit ihm
tanzen will.

Ute Krause

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK<€ 8; ab 8 J.

Ein neues Abenteuer fiir die Muskeltiere:
Als Hamster Bertram von Backenbart,
die Mause Picandou und Pomme de
terre und die Ratte Gruyére sofort zur
Stelle sind, nachdem in der Pizzeria
ein Feuer ausgebrochen ist, lernen sie
eine entzlickende Méausedame kennen,
die ihre Hilfe braucht. Die Muskeltiere
nehmen sie bei sich auf, und schon
bald verdreht Madame Roquefort den
drei Herren gehorig den Kopf. Was
niemand ahnt: Diese Mausedame hat
es faustdick hinter den Ohren ...




Dienstag 14.3.

>> 157

Tt kirakafl,,

prasentiert Ulrich Hub
An der Arche um Acht

16 Uhr

Volksbiihne am Rudolfplatz
Aachener StraBe 5, Innenstadt

VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 6 Jahren

An der Arche um Acht lautet die Anwei-
sung, die die Taube den zwei Pinguinen
gegeben hat, denn sie gehoren zu den
Auserwahlten, die auf die Arche Noah
dirfen. Die Taube hat alle Fliigel voll
damit zu tun, die Rettung samtlicher
Tierarten zu organisieren. Es regnet
schon seit einigen Tagen, und viel Zeit
bleibt nicht mehr. Hinzu kommt, dass
die beiden Pinguine vor einem groBen
Problem stehen: Sie dirfen nur zu zweit
auf die Arche, aber sie kdnnen unméglich
ihren Freund, den dritten Pinguin, im

Stich lassen. Doch dann kommen sie
auf die rettende Idee ...

Ulrich Hubs Kindertheaterstiick, prasen-
tiert vom DAS DA Theater, ist eines der
erfolgreichsten der vergangenen Jahre
und wurde u.a. mit dem Deutschen
Kindertheaterpreis ausgezeichnet. In der
Jury-Begriindung heiBt es: ,Ulrich Hub
erzahlt seine Geschichte in wunderbaren
Szenen mit pointierten Konflikten ... Aber
das Stiick hat wie alle wirklichen Komo-
dien einen ernsten Kern: Es verhandelt
die Frage des Glaubens an Gott."

sommerblut.de

Festival der Multipolarkultur
6.-21. Mai 2017




Alice Pantermiiller

COMEDIA Theater, Griiner Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); 4. und 5. Klasse

Als eines Tages die schrullige Thekla
Salmonis im Waisenhaus ,Zur barm-
herzigen Einfalt* auftaucht, hat Bendix
keine Ahnung, dass damit das gr6Bte
Abenteuer seines Lebens beginnt.

Denn Thekla hitet ein unglaubliches
Geheimnis: Auf einer kleinen Insel in
der Sldsee ist die Zeit im Jura stehen
geblieben. Hier leben die letzten Di-
nosaurier der Welt — solange niemand
aufmerksam wird. Ein Dinoabenteuer
voller Witz, Augenzwinkern, Fantasie
und Tempo.

Mehrdad Zaeri

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

Ubergliicklich prasentiert der kleine Rabe
seinen neuen Freund: Die Rabenmutter
kann es nicht fassen, ausgerechnet ein
Elefant — das wird nicht gut gehen! Das
Rabenmaédchen ist erstaunt tiber die Sor-
gen der Mutter. Der GroBenunterschied?
Nur eine Frage der Perspektive. Einen
Streit? Wird es bestimmt nicht geben.
Und dass es der Elefantensprache nicht
machtig ist? Kein Problem, man kann
sich doch mit Zeichen und Blicken un-
terhalten. Eine warmherzige Geschichte
lUber Freundschaft.

DEUTSCHES %
OLYMPIA
MUSEUM

Irene Margil

Deutsches Sport & Olympia Museum
Im Zollhafen 1, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 2. und 3. Klasse

Basti liebt FuBball. Ein Tag ohne FuBball
ist fir ihn ein verlorener Tag. Und jetzt
sind leider Ferien. Leider? Fir Basti
bedeuten Ferien ,Spielpause”. Alle
seine FuBballfreunde sind verreist.
Mit wem soll er jetzt trainieren? Etwa
mit Flummi, dem Hund von nebenan?
Warum eigentlich nicht? Basti sucht
sich einfach eine neue Mannschaft: mit
dem Postboten Mara, dessen Pudel
Puschel, dem Eismann, der Joggerin
Frau Nowak und Tim, dem Jungen im
Rollstuhl. Und los geht'’s!

LANXESS

Andrea
Schwendemann

Bezirksregierung Koln
ZeughausstraBe 2-10, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 3. und 4. Klasse

Willkommen in einem faszinierenden
Erdteil: Unterhaltsam vermittelt Andrea
Schwendemann Wissenswertes, aber
auch Lustiges und Skurriles tiber unseren
Kontinent und die Europaische Union.
Wie heiBt die Hauptstadt von Island?
Wie hoch ist Europas hochster Berg? In
welchem Land gibt es mehr Internetan-
schlisse als Einwohner? Welche Lander
gehoren zur EU? Und was verbindet die
Menschen in den européischen Landern?
Neben den Fakten lernen die Kinder
spielerisch Kartenlesen.




Morton Rhue

Volksbiihne am Rudolfplatz
Aachener StraBe 5, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

Seit seinem weltweiten Erfolg mit dem
Roman ,Die Welle" gilt Morton Rhue als
Experte fir die Aufbereitung aktueller
und gesellschaftlich relevanter Themen
fur Jugendliche. Mit Dschihad Online,

das von der Radikalisierung zweier
muslimischer Brider erzahlt, ist ihm
eine in vielerlei Hinsicht zeitgeméBe
Version seines Bestsellers gelungen.
Rhue selbst sieht sein Buch als Auffor-
derung an junge Menschen ,kritisch zu
hinterfragen, was die Menge schreit".
Mod.: Ute Wegmann

Nikolaus Barbian

COMEDIA Theater, Griiner Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
€ 3 (kein VVK); 7. und 8. Klasse

Ein Blick in die deutsche Geschichte -
vom Ein- und Auswandern zeigt, dass
Migration nicht nur ganz unterschiedliche
Grinde hat, sondern dass es Wanderbe-
wegungen in Deutschland immer schon
gegeben hat. Nikolaus Barbian hat dieses
Buch zusammen mit Jochen Oltmer, einem
der bekanntesten Migrationsforscher
Deutschlands, geschrieben. Es erzéhlt
z.B. davon, wie Deutschland vom Aus-
wanderungs- zum Einwanderungsland
wurde und warum Migration nicht nur ein
Problem ist, sondern auch eine Chance.

DEUTSCHES
OLYMPIA
MUSEUM

Irene Margil

Deutsches Sport & Olympia Museum
Im Zollhafen 1, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 8. und 4. Klasse

Ein neues Abenteuer von Pedro und
seinen Multikulti-StraBenkickern aus
Berlin: Die ,Knodel, die Erzfeinde
der FuBball-Haie, haben einen neuen
Spieler: Hans ist ein toller FuBballer,
doch mit seinen ausléanderfeindlichen
Spriichen sorgt er schnell fiir schlechte
Stimmung im Viertel. Als dann plétzlich
Notunterkiinfte fir afrikanische Flicht-
linge im Viertel aufgestellt werden,
droht die Lage zu eskalieren. Pedro
und seine Freunde missen etwas
unternehmen!

Andreas Hiiging

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

Ein weiBer Hai vor Hummerstrand?! Im
Jugendkurheim Haus Horizont herrscht
groBe Aufregung! Einzig Jem bleibt erst
mal gelassen. Bis ihm irgendjemand
eine seltsame Botschaft ins Essen
schmuggelt. WeiB der geheime Nach-
richtenschreiber tatsachlich mehr?
Zusammen mit dem cleveren Erfinder
Bernd und der mutigen Rollstuhlifahrerin
Flo versucht Jem, dem Rétsel auf die
Spur zu kommen. Und dann machen
die drei eine gruselige Entdeckung, die
alles verandert.




Mehrnousch
Zaeri-Esfahani

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
€ 3 (kein VVK); 7. und 8. Klasse

Die kleine Mehrnousch erlebt mit ihren
drei Geschwistern eine privilegierte
Kindheit im Iran der 1970er-Jahre.
Als Ayatollah Chomeini an die Macht
kommt, hélt die Unterdrickung Einzug

in alle Lebensbereiche. Die Familie
flieht tiber Istanbul und Ostberlin nach
Westdeutschland. Zusammen mit inrem
Bruder, dem lllustrator Mehrdad Zaeri,
erzahlt Mehrnousch Zaeri-Esfahani
vom Familienleben, von der Flucht, dem
Geflihl der Sprach- und Heimatlosigkeit
und von der Freude des Ankommens.

Morton Rhue

Volksbiihne am Rudolfplatz
Aachener StraBe 5, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); ab 8. Klasse

Ismael weiB, dass er auf der Erde keine
Perspektive hat: Die Natur ist komplett
zerstort, eine dunkle Smogwolke hangt
Uber allem, und die Luft reicht kaum zum
Atmen. Als ihm ein Job als Walfanger
auf dem Planeten Cretacea angeboten
wird, heuert er an. Doch seine Arbeit ist
viel riskanter als gedacht. Sein Schiff
macht Jagd auf eine riesige, blutriinstige
Kreatur, die in den Tiefen des Meeres
lauert. Fur Ismael und den Rest der Be-
satzung geht es ums nackte Uberleben.
Mod.: Ute Wegmann

Andreas Hiiging

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK€ 8; ab 4 J.

Mats' und Bentes Eltern sind echte
Superhelden. Wenn alle Kinder schlafen,
dlsen sie von einem Einsatz zum néachs-
ten. Und was machen Mats und seine
Freundin Bente zur Superheldenstunde?
Sie denken gar nicht daran, zu schlafen!
SchlieBlich wird auch ihre Hilfe Gberall
gebraucht. ,Wir sind die Superhelden
und haben Superkraft! Im Schlafanzug
am Abend, bevor der Mond erwacht" — so
lautet ihr Motto. Andreas Hiiging bringt
mehrere Superhelden-Geschichten mit,
und nattrlich wieder viel Musik.

e

DEUTSCHES
SPORT &
OLYMPIA

MUSEUM

Andrea
Schwendemann

Deutsches Sport & Olympia Museum
Im Zollhafen 1, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 10 J.

FuBball ist der Lieblingssport Nr. 1:
Weltweit kicken etwa 300 Millionen
Madchen und Jungs, Frauen und Méan-
ner, rund eine Milliarde Menschen hat
das Endspiel der letzten WM im Fern-
sehen gesehen. Hier gibt's Profiwissen:
Wer hat den FuBball erfunden? Wann ist
ein Ballim Tor? Warum kosten FuBballer
Millionen? Wie geht der Neymar-Trick?
Was ist Tiki-Taka? Andrea Schwende-
mann erzahlt anschaulich von Regeln
Uber Spielsysteme bis hin zum Alltag
in einem FuBballinternat.




Mittwoch 15.3.

>> 170

Mein Lotta-Leben
Volle Kanne Koala
16 Uhr

Volksbiihne am Rudolfplatz
Aachener StraBe 5, Innenstadt

VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 8 Jahren

Lotta ist ein echter Champion! Sie
stlrmt mit ihren mittlerweile elf Ban-
den Mein Lotta-Leben fortlaufend
die Bestsellerlisten. Damit dieser Rie-
senerfolg ihr aber nicht zu Kopf steigt
und sie auf dem Teppich bleibt, sorgen
die Autorin Alice Pantermiiller und
die lllustratorin Daniela Kohl in ihrer
neuesten Geschichte Volle Kanne
Koala dafir, dass in Australien nicht
alles glattlauft. Voll unfair! Da hat Lotta
schon mal eine tolle Reise gewonnen,

und dann klappt nichts mehr. Zuerst
war der Deckel mit dem Gewinn-Code
verschwunden, und als der endlich
gefundenist, ging die Reise statt nach
Australien nach Hasenhausen. Da ist
ein Australiencamp, in dem Cheyenne
und sie an einer ,Koala-Tschallensch"
teilnehmen sollen. Lotta weiB zwar
nicht genau, was das ist, aber eins ist
klar: Die werden sie gewinnen. GroBes
Didgeridoo-Ehrenwort!

e

Kur;trip

ahoi!

JETZT!

Buchen Sie lhre
kleine Auszeit:
www.k-d.com

KD | Tel. 0221.2088-318 | info@k-d.com | www.k-d.com

Willkommen an Bord.



Anke Kuhl

Severinstorburg
Chlodwigplatz 2, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

Der Cowboy in Anke Kuhls origineller
und witziger Bilderbuchgeschichte
findet Pferde unheimlich und stram-
pelt lieber auf dem Drahtesel durch
die Prérie. Doch eines Morgens steht
mitten im Zimmer des Cowboys ein
riesiger Schimmel! Beim Versuch, den
Gaul loszuwerden, landet er irgendwie
auf dem Pferderiicken. Ein wilder Ritt
nimmt seinen Lauf, an dessen Ende
der Cowboy die Erkenntnis gewinnt,
dass vielleicht doch nicht alle Pferde
schlecht sind.

Torben Kuhlmann

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

Amerika in den 1950er-Jahren. Eine
kleine, wissbegierige Maus beobachtet
jede Nacht den Mond durch ein Fern-
rohr, wahrend ihre Artgenossen einem
hochst unwissenschaftlichen Kasekult
verfallen sind. Kann der Mond wirklich
aus Kase sein? Angespornt durch die
Pionierleistungen der Mauseluftfahrt,
beschlieBt die kleine Maus, der Frage
auf den Grund zu gehen. Sie fasst einen
groBen Entschluss: Sie wird sich einen
Raumanzug néahen, eine Rakete bauen
und als erste Maus zum Mond fliegen!

LANXESS

Dela Kienle

Bezirksregierung Koln
ZeughausstraBe 2-10 , Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 8. und 4. Klasse

Vom Staubsauger bis zum Telefon benut-
zen wir taglich zahlreiche Erfindungen.
Dela Kienle nimmt Kinder mit auf eine
spannende Reise durch die Geschichte
der groBten Geistesblitze. Was haben
die Steinzeit-Menschen erfunden?
Wer machte die Nacht zum Tag? Wie
arbeiten Bioniker? Wie kam Plastik in
unser Leben? Neben den technischen
Grundlagen und Entstehungsgeschichten
werden auch die Erfinder vorgestellt—von
Leonardo da Vinci liber Thomas Alva
Edison bis Karl Benz.

Stephan M. Meyer
T. Spangenberg

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

Fir den 14-jahrigen Werner geht
ein Traum in Erflllung, als er 1936
als Kabinenjunge auf dem Luftschiff
yHindenburg" anheuert. Doch im Mai
19837, kurz vor der Landung in Lake-
hurst, stiirzt die Hindenburg binnen
32 Sekunden ab, der Junge gehort zu
den Uberlebenden. Stephan Martin
Meyer und Thorwald Spangenberg
erzahlen die wahre Geschichte des
Kabinenjungen Werner Franz und
stellen gleichzeitig die faszinierende
Technik der Zeppeline vor.




Christian Duda

COMEDIA Theater, Griiner Saal
VondelstraBe 4-8, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

Magdi ist Fan des Boxers Mohammad
Ali. Denn Al ist fair und unbesiegbar.
Ganz anders als Vater. Der buckelt
nach oben und tritt nach unten. Was
den arabischen Vater und die deutsche
Mutter eint, ist der Wille, rechtschaffene
Kinder groBzuziehen. Eine Geschichte
aus den 1970er-Jahren, aktueller denn
je, Uber ein Kind in der Zange zwischen
gesellschaftlichen Ressentiments und
familidarem Druck. Uber Erwartungen,
Angste und die Kraftanstrengung, sei-
nen eigenen Weg zu gehen.

Anke Kuhl

Severinstorburg
Chlodwigplatz 2, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); 8. und 4. Klasse

Olli und Ulla finden am Fluss richtig
schon viel Lehm. Damit bauen die
beiden Freunde auf der Wiese einen
wunderbaren Lehmriesen. Womit Olli
und Ulla nicht gerechnet haben: Uber

Nacht erwacht der Riese zum Leben
und macht sich auf den Weg in die
Stadt. Eigentlich ist der Lehmriese ganz
freundlich! Er findet aber seinen Platz
unter den Menschen nicht und stiftet
versehentlich ein ziemliches Chaos.
Einzig Ulla und Olli kénnen ihm eine
sinnvolle Aufgabe geben.

Uwe-Michael
Gutzschhahn

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
€ 3 (kein VVK); ab 8. Klasse

Wir beide wussten, es war was
passiert lautet der deutsche Titel des
australischen Bestsellers The Simple
Gift. Drei Erzahlstimmen, eine unge-
wohnliche Freundschaft, eine Liebe.
Drei zuféllige Begegnungen. Lakonisch,
knapp, in kurzen Kapiteln ein Buch tber
Menschlichkeit. Ubersetzt wurde der
herausragende Roman von Uwe-Mi-
chael Gutzschhahn. Er erzéhlt von
den Herausforderungen seines Uber-
setzerberufs und stellt das Buch vor.

Mod.: Ute Wegmann

Marie-Aude Murail

Institut francais Koin
Sachsenring 77, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

Endlich ist Cécile Lehrerin! Jetzt steht
sie 18 Erstklasslern gegenlber, denen
sie einfach nur lesen beibringen soll.
Einfach? Nicht fir die schichterne
Cécile. Die Kinder sind wild, die Eltern
fordernd, der kleinen Schule droht die
SchlieBung ... und dann verliebt sich
Cécile auch noch Hals tiber Kopf. Ein
ziemliches Durcheinander. Um der
Schule, den Kindern und sich selbst zu
helfen, muss Cécile ihre Angst besie-
gen. Und damit beginnt sie genau jetzt!
Mod.: Tobias Bungter




Sybille Hein

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK€ 8;ab 5 J.

Prinz Willibald ist der allergroBte Trodler.
Immer kommt ihm etwas dazwischen,
wenn er schnell sein will: ein paar Géan-
seblimchen, die er pflicken muss,
oder ein kihler Bach, in den er seine
FuBe tunken will. So erfahrt er auch
als Letzter, dass Prinzessin Fritza in
Gefahr ist. Und macht sich keine zehn
Butterbrote spéter auf, den Drachen zu
besiegen. Das Herz von Fritza erobert
er aber, weil er ihr als Einziger noch
Brombeeren gepflickt hat.

Maren Gottschalk

COMEDIA Theater, Griner Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK€ 8; ab 9 J.

Die gr6Bte Stadt in Nordrhein-Westfalen
gilt als kreativ, lebensfroh und cool.
Hier trifft sich die Welt seit Uber 2000
Jahren, die Kélner lieben ihre Stadt. Aber
wissen sie auch viel dariiber? Wieso
ist die Jungfrau im Karneval ein Mann?
Warum stiegen Richmodis’ Pferde auf
den Dachboden? Wieso hieB Kéin
frther CCAA? Und warum brauchten
die Rémer kein Maggi?

Maren Gottschalk nimmt Neugierige
mit auf eine spannende Quiz-Reise quer
durch die Kélner Geschichte.

Rayk Anders

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt

VVK € 6,50 (Endpreis)/AK € 8; ab 14 Jahren

Deutschland ertrinkt in Angst: Geglaubt
wird nur, was das eigene Vorurteil
bestatigt. Verschworungstheorien
und gefahrliches Halbwissen werden
begeistert verbreitet. ,Echt jetzt? Ist
das euer Ernst?", fragt man sich oft
genug, wenn man sieht, wie viel Bullshit
im Netz in Lichtgeschwindigkeit durch
die Cyberwelt geschickt und geteilt
wird. Hass und Dummbheit entwickeln
sich zu treibenden Kréften unserer
Gesellschaft. Gegen diesen Aberwitz
und diese Ligen bezieht der Journalist

Rayk Anders Position, indem er scho-
nungslos fahrlassige Falschmeldungen
und gezielte Meinungsmache entlarvt
und widerlegt. Er betreibt online sein
Projekt ,ARMES DEUTSCHLAND" und
verbreitet die unbequemen Wahrheiten
via Facebook, YouTube und Twitter,
die wochentlich bis zu vier Millionen
Leser und Zuschauer erreichen. Mit
+HEADLINEZ" hat er zudem seine
eigene Show beim SWR. ,Verbale
Priigelstrafe fir hirnverbrannte Ver-
schworungstheoretiker” (arte).




Lorenz Pauli

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
€ 3 (kein VVK); Vorschule

Alle Bauernhoftiere sind lieb und nett.
Und alle kdnnen auch anders. Nur das
Pferd scheint selbst flr kleine Boshaf-
tigkeiten zu brav. Doch als eine Maus
herbeiraschelt, hebt das Pferd den Huf
und tritt — klack! — auf die Maus. Alle
sind fassungslos, wie kann man so
gemein sein? Dabei hatte das Pferd
einen klugen Plan, der die Katze vom
Mausen abhalt und die Maus rettet ...
Lorenz Pauli bringt noch andere Ge-
schichten mit und bietet eine Stunde
lang Erzahltheater vom Feinsten.

Energie

Carsten Otte

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
€ 3 (kein VVK); 1. Klasse

Marte ist ein vorwitziges Madchen,
das mit seinen Eltern in einem kleinen
Stadtchen am Meer lebt. |hr Vater ist
Fischrauchermeister, die Mutter arbeitet
in einem Biiro. Fiir Marte ist alles, was mit
dem Meer, mit der Natur zusammenhéngt,
hochst spannend. Sie stellt sich viele
Fragen: Wie entsteht eine Sturmflut? Sind
Fische wirklich stumm, oder kénnen sie
doch miteinander sprechen?

Carsten Otte erklart in seinen unter-
haltsamen Marte-Geschichten viele
Naturphéanomene.

Arne Rautenberg

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
€ 3 (kein VVK); 8. und 4. Klasse

Geisterschnecken, weich und bleich in
Zimmerecken — was gibt es Schoneres,
als sich zu gruseln! Arne Rautenberg
lasst in seinen Gruselgedichten fiir
mutige Kinder Skelette, Zyklopen,
Zombies und Fropps rasseln, schleimen
und réppeln. Er reimt mit wunderbar
ekligen Zutaten und einem HeidenspaB
am Spiel mit Silben, Wértern und
ihrem Klang. Aber keine Angst, allzu
unheimlich wird es nicht, denn eins
ist klar: Gruseln und Kichern gehoren
unbedingt zusammen!

Anne Percin

Institut francais Koln
Sachsenring 77, Siidstadt
€ 3 (kein VVK); ab 9. Klasse

Tanja ist 14 und lebt allein mit ihrer
Mutter, die sie ziemlich peinlich findet.
Denn obwohl die Eltern geschieden
sind und ihr Bruder bereits ausgezogen
ist, erzahlt die Mutter in ihrem rosa
gerlischten Blog noch immer von der
glicklichen Familie. Als bei Tanjas
Mutter Brustkrebs diagnostiziert wird,
mussen beide aufeinander zugehen, um
die schwere Zeit zu meistern ...

Mit bissigem Humor und viel Zuneigung
zu ihren Figuren beschreibt Anne Percin
diesen Weg. Mod.: Tobias Bungter




Lorenz Pauli

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
€ 3 (kein VVK); 1. und 2. Klasse

Zwischen Rosa und Rigo geht es um
Kleines und GroBes: um groBe Gefiih-
le einer kleinen Maus und um kleine
Weisheiten eines groBen Leoparden. In
verschiedenen Geschichten entwickeln
Rigo und Rosa gemeinsam Gedanken
zu Vertrauen, Langeweile, Wahrheit und
anderen Themen. Und immer geht es
auch um eine Freundschaft, ,die so
bunt, warm, groB und dick ist, dass sie
in einem Buch eigentlich gar nicht Platz
hat“. Lorenz Pauli bringt die beiden
Tiere wunderbar zum Sprechen.

Valijja Zinck

COMEDIA Theater, Roter Saal
VondelstraBe 4-8, Stidstadt
€ 3 (kein VVK); 5. und 6. Klasse

Penelop wacht eines Morgens mit fun-
kenrotem Haar auf. Und hat plétzlich
Zauberkrafte, kann mit Dingen reden
und sogar fliegen. Als sie erfahrt, dass
ihr Vater ein Zauberer ist, der von zwei
Bosewichten gefangen gehalten wird,
macht sie sich auf die Suche und schafft
es mit vielen Tricks, ihn zu befreien und
nach Hause zu bringen.

+Valija Zinck ist eine aufregende neue
Stimme unter den Geschichtenerzéhlern
der Welt" (Cornelia Funke).

Cally Stronk
Constanze

von Kitzing

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK€ 8;ab 7 J.

Wahrend alle anderen in den Urlaub
fahren, muss Leonie die Ferien bei ihrer
Oma verbringen. Leo ist sauer - bis sie
auf dem Balkon die zwei Schmetter-
lingselfen Miicke und Luna entdeckt. Die
beiden zeigen ihr, wie sie sich mithilfe
von Schrumpferbsen selbst in eine
Elfe verwandeln kann. Leo stellt fest:
Fliegen ist wie Ohrenwackeln! Schon
bald meistert sie sogar einen Looping
mit Bravour — da kdnnen Miicke und
Luna nur staunen! Gemeinsam erleben
die drei spannende Abenteuer!

=
E i o 5
nergie & %

Christopher Tauber

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 10 J.

Horror-Regisseur James Kushing erwacht
eines Morgens mit einer mysteriésen
Tatowierung auf dem Arm: ein dreidugiger
Totenkopf. Was hat das Tattoo mit dem
Film zu tun, den Kushing nie fertiggestellt
hat? Und welches Geheimnis steckt hinter
dem gestohlenen Smaragd, der vor Jahren
spurlos vom Filmset verschwunden war?
Justus, Peter und Bob stiirzen sich in den
Fall und entdecken nach und nach die
Wabhrheit hinter dem Rétsel.
Christopher Taubers Folge ist die erste
Graphic Novel der Serie.




Samstag 18.3.

m Solner G1adt Ancigee
- - Kélner Domkapitel

>> 190 Warme Kleidung empfohlen! Temperaturinfo unter: www.koelner-dom.de

Kein Sitzplatzanspruch!

Der Anfang von allem —

Naturwissenschaft und Glaube

kommen im Staunen zusammen

und

lesen im Kolner Dom

14 Uhr

Koélner Dom

Eintritt frei. Die Tickets sind erhaltlich im Service-Center der Zeitungsgruppe Kéln,
Breite StraBe 72. Den Ausgabestart entnehmen Sie dem Kélner Stadt-Anzeiger.

Wann fing zum ersten Mal etwas an?
Woher kommt die Welt? Woher kom-
men wir? Warum gibt es eine Welt,
und warum gibt es uns? Warum gibt
es Uberhaupt etwas und nicht nichts?
In Das Buch vom Anfang von allem
erzéhlt Rainer Oberthir die Geschichte
vom Anfang der Welt auf zweierlei
Weise: die Geschichte vom Urknall bis
zur Entstehung des Lebens auf unserer
Erde und die Schopfungsgeschichte aus
der Bibel, ein Loblied auf Gott, der die

Welt in sieben Tagen erschaffen hat.

Annette Frier und Cordula Stratmann
lesen die beiden Geschichten, unab-
hangig voneinander und doch in einem
Dialog. So wird deutlich, dass wir alles,
was wir sehen und erleben, doppelt
begreifen kdnnen - als Tatsache und
als Geheimnis. Der Nachmittag ist eine
Gemeinschaftsveranstaltung mit dem
»Kolner Stadt-Anzeiger".

BegriiBung: Dompropst Gerd Bachner,
Konzept und Einflihrung: Joachim Frank

Schon
gelesen?

Jeden ersten Freitag im
Monat in Ihrem

Solner Ctadt-Anseiger

www.ksta.de=




Biggi Wanninger

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK<€ 8; ab 4 J.

Mama Muh ist anders als alle anderen
Kihe. Wahrend diese zufrieden kauend
in die Gegend glotzen, tut Mama Muh
mit schoner RegelméaBigkeit eins: aus
der Reihe tanzen. Und auch wenn die
Kréhe, die selbst gern alles auf den Kopf
stellt, oft der Fliigelschlag trifft — was
macht das schon! Die beiden raufen sich
immer wieder zusammen, schlieBlich
sind sie Freundinnen.

Die Schauspielerin und Kabarettistin
Biggi Wanninger erzahlt verschiedene
Mama-Muh-Geschichten.

orse || LANXESS o

Joachim Hecker

MS RheinEnergie/Literaturschiff
Frankenwerft, KD-Anleger, Innenstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK€ 8; ab 8 J.

Kim und ihre Freunde trauen ihren
Augen kaum: ein Hamster, der ein
eigenes Raumschiff fliegt? Und der die
Kinder schrumpfen kann, damit sie ihn
bei seinen aufregenden Abenteuern im
All begleiten? Toll! Vor allem, wenn man
z.B. lernen kann, wie man aus einem
Luftballon eine Dusche baut. Oder wie
man aus einer Tafel Schokolade ein
Stiick herausbrechen kann, ohne dass
etwas fehlt. Oder was in der Mikrowelle
mit dem Inneren eines Uberraschungs-
eis passiert.

Chris Bradford

Brunosaal
Klettenberggirtel 65, Klettenberg

VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 10 J.

Ash, ein weltweit begehrter Tee-
nie-Star, will gerade zu seiner groBen
USA-Tournee aufbrechen, als er einen
brutalen Drohbrief erhalt. Aber Ashs
Managerin denkt nicht im Traum daran,
vor irgendeinem verrlckten Stalker die
Waffen zu strecken. Kann Charley von
den ,Buddyguards” ihn beschiitzen?
Chris Bradford hat vor dem Schreiben
der Bodyguard-Thriller selbst eine Aus-
bildung zum Personenschiitzer gemacht
und zeigt einige Tricks aus seiner Leib-
wachter-Zeit. Mod.: Tobias Bungter

Claudia Schreiber

Altes Pfandhaus
Kartauserwall 20, Stdstadt
VVK € 6,50 (Endpreis)/TK € 8; ab 12 J.

Mit funf sitzt Clara zum ersten Mal am
Klavier. Schnell zeigt sich ihr groBes
Talent, und sie verbringt bald jede freie
Minute am Fligel. Clara méchte Kon-
zertpianistin werden, aber im Lauf der
Jahre merkt sie, wie sehr ihr die vielen
Reisen, der Neid und die Intrigen ihrer
Konkurrentinnen sowie der Verzicht
auf ein normales Leben zu schaffen
machen. Dennoch lasst Clara sich
nicht entmutigen.

Musikalische Lesung mit jungen Pia-
nisten und Pianistinnen.




Uberblick

FREITAG 27.1.2017 DONNERSTAG 9.3.2017

>>01 19.30 Jonathan Safran Foer >> 112 12.00 Maja Nielsen
und Robert Délle COMEDIA Theat., Roter Saal
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal >> 113 12.00 Moira Frank
Volksbiihne am Rudolfplatz
MONTAG 20.2.2017 >> 114 15.00 Ingo Siegner
>>02 19.30 T.C.Boyle und Annika COMEDIA Theat., Roter Saal
Schilling >> 115 16.00 Sabine Stading
Musical Dome Kéin Volksbiihne am Rudolfplatz
>> 116 16.00 Maja Nielsen
DIENSTAG 7.3.2017 R6m.-Germanisches Mus
>>03 20.00 Gotz Alsmann prasentiert die >>06 18.00 Patricia Melo und
Gala zum Hérbuchpreis 2017 Anneke Kim Sarnau
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal MS RheinEnergie
Marcel Reif und
MITTWOCH 8.3.2017 Reinhold Beckmann
>> 104 16.00 Jorg Hilbert WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
WDR, K.-v.-Bismarck-Saa Sofi Oksanen und
>> 105 18.00 Tschick mit Lars Hubrich, Katharina Schmalenberg
Tristan Gobel und Anand Kulturkirche Kdin
Batbileg Hisham Matar und
BALLONI Hallen Christian Briickner
>>04 19.30 Freiheit des Wortes COMEDIA Theat., Roter Saal
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal 1LIVE Klubbing Spezial mit
>>05 21.00 lan Kershaw und Jochen Schmidt und
Guido Lambrecht Roman Ehrlich
BALLONI Hallen Schauspiel KoIn im Depot 2
Clueso
DONNERSTAG 9.3.2017 Volksbiihne am Rudolfplatz
>>106 9.30 Kristina Andres Der Literarische Salon mit
COMEDIA Theat., Griiner Saal Guy Helminger, Navid Ker-
>> 107 10.00 Jochen Borner mani und Christof Ransmayr
Sever Stadtgarten
>> 108 10.00 Judith Allert E. O. Chirovici und
COMEDIA Theat., Roter Saal Robert Stadlober
>>109 10.00 Thilo Krapp WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Volksblhne am Rudolfplatz ~ >> 14 Bill Clegg und Katja Riemann
>> 110 11.30 Stefanie Hofler MS RheinEnergie
COMEDIA Theat., Griiner Saal >> 15 Ich bin so geil!
>>111 12.00 Armin Kaster Annette Frier und Sky du Mont
MS RheinEnergie




Uberblick

FREITAG 10.3.2017

>> 117

>> 118

>> 119

>> 120

>> 121

>> 122

>> 123

>> 124

>> 125

9.30

10.00

10.00

10.00

11.30

12.00

12.00

16.00

16.00

>> 126/ 18.00

>> 16
>> 17

>> 18

>> 19

>> 20

>> 21

>> 22

>> 23

18.00

18.00

18.00

19.30

19.30

20.00

21.00

Constanze von Kitzing
COMEDIA Theat., Griiner Saal
Kirsten Fuchs

Altes Pfandhaus

Stefan Boonen und MELVIN
COMEDIA Theat., Roter Saal
Bart Moeyaert

MS RheinEnergie

Carolin Philipps

COMEDIA Theat., Griner Saal
Hermann Schulz

Altes Pfandhaus

Frank M. Reifenberg
COMEDIA Theat., Roter Saal
Marit Beyer und

Mareike Schmidts
Literaturhaus KéIn

Frauke Scheunemann
Brunosaal

Poetry Slam

Kulturkirche KéIn

Maria Duefas und

Sabine Postel

MS RheinEnergie

Katarzyna Bonda und
Ann-Kathrin Kramer
Borsensaal der IHK Kéln
Lucia Berlin mit Maria
Schrader und Thea Dorn
Flora KéIn

Jochen Rausch und

Johann von Biilow
Sparkasse KélnBonn/Rotunde
Zsuzsa Bank

Brunosaal

Natascha Wodin

Altes Pfandhaus

Wilko Johnson und

Gerd Koster

MS RheinEnergie

FREITAG 10.3.2017

>>24 21.00 Jarett Kobek und
Devid Striesow
Borsensaal der IHK Kéln
21.00 Nora von Waldstatten und
Matthias Matschke
Flora KéIn
22.00 WDRS5 Literaturmarathon
WDR Funkhaus

>> 25

>> 26

SAMSTAG 11.3.2017

>>26 0.00- WDRS5 Literaturmarathon
22.00 WDR Funkhaus
>> 127 15.00 Karsten Teich
MS RheinEnergie
>> 128 15.00 Anja von Kampen
Brunosaal
>>129 16.00 Bettina Boérgerding und

Wenka von Mikulicz
Zentrum fir Therap. Reiten
CARE-Schreibwettbewerb
mit Kerstin Gier

Brunosaal

Hannelore Hoger

Theater am Tanzbrunnen
Iris Berben und Lluis Llach
MS RheinEnergie

Tom Hillenbrand
Borsensaal der IHK Kéin
Hanns Zischler und

Stefan DroBler

Filmforum NRW/Mus. Ludwig
Debutpreis mit

Fatma Aydemir, Tijan Sila
und Takis Wiirger
Schauspiel KoIn im Depot 2
Husch Josten

Kulturkirche Koln

Bov Bjerg

Schauspiel KéIn im Depot 1

>> 130/ 18.00
>> 27
>>28 18.00
>>29 18.00
>>30 18.00

>>31 19.30

>>32 19.30

>> 33

19.30

>>34 20.00



Uberblick

SAMSTAG 11.3.2017

>>35 21.00 Jan Schomburg und
Maria Schrader
MS RheinEnergie

>>36 21.00 Philipp Winkler und
Peter Wawerzinek
Brunosaal

>>37 21.00 lan McEwan & Peter Miklusz
Theater am Tanzbrunnen

>>38 21.00 Hanya Yanagihara und
Corinna Harfouch
Borsensaal der IHK Kéln

SONNTAG 12.3.2017

>> 131 11.00 Julia Boehme & Julia Ginsbach
COMEDIA Theat., Roter Saal
>>132 15.00 Joachim Krél
MS RheinEnergie
>> 133 15.00 Live-Hoérspiel mit Dietmar Bar
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
>> 134 15.00 Konrad Beikircher
COMEDIA Theat., Roter Saal
17.00 Alfred Grosser
Borsensaal der IHK Kéln
18.00 Michael Kriger und
Elke Heidenreich
LANXESS Hauptverwaltung
19.30 Thomas Melle
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
19.30 PeterLicht
Schauspiel KoIn im Depot 1
19.30 Abend fiir Roger Willemsen
Theater am Tanzbrunnen
20.00 Dagrun Hintze, Sabine Hein-
rich & Wiebke Porombka
MS RheinEnergie
20.00 Shumona Sinha und
Jasmin Tabatabai
Borsensaal der IHK Kéln
20.00 Mariele Millowitsch und
Devid Striesow
RheinEnergie Verwaltung

>> 39

>> 40

>> 41

>> 42

>> 43

>> 44

>> 45

>> 46

MONTAG 13.3.2017

>> 135

>> 136

>> 137

>> 138

>> 139

>> 140

>> 141

>> 142

>> 143

>> 144

>> 145

9.30

10.00

10.00

10.00

10.00

11.30

12.00

12.00

12.00

15.30

16.30

>> 146/ 18.00

>> 47

>> 48

>> 49

>> 50

>> 51

>> 52

>>53

18.00

18.00

19.00

19.00

19.30

19.30

Rudiger Bertram und
Heribert Schulmeyer
COMEDIA Theat., Griiner Saal
Susan Kreller
Severinstorburg

Constanze Spengler

Altes Pfandhaus

Knut Kriiger

COMEDIA Theat., Roter Saal
Astrid Frank

Bel Etage/Schokoladenmuseum
Rudiger Bertram

COMEDIA Theat., Griner Saal
Sabine Bohlmann
COMEDIA Theat., Roter Saal
Stephen Davies

Altes Pfandhaus

Astrid Frank

Bel Etage/Schokoladenmuseum
Rotraut Susanne Berner
COMEDIA Theat., Griiner Saal
Andreas Korn-Mdiller
COMEDIA Theat., Roter Saal
Christian Linker und

Benno Képfer

Altes Pfandhaus

Mirko Zilahy & Dietmar Bar
MS RheinEnergie

Mechthild GroBmann, Jirgen
Tarrach & Kristof Magnusson
Theater am Tanzbrunnen
Otto Jagersberg

WDR, Kleiner Sendesaal
Karl Heinz Bohrer
COMEDIA Theat., Griner Saal
Stefan Hertmans und

Ulrich Noethen

Kulturkirche Kéln

Nora Bossong und
Margarete Stokowski
COMEDIA Theat., Roter Saal

m |iteratur

lIve

das ganze jahr

Avsdeng Junges i
literaturhaus . .
e kéIn literaturhauskoln

www.junges-literaturhaus.de www.literaturhaus-koeln.de



Uberblick

MONTAG 13.3.2017

>> 54

>> 55

>> 56

>> 57

>> 58

19.30

20.00

21.00

21.00

21.00

Martin Suter

Musical Dome Kéln
Heinrich-Boll-Abend mit M.
Lentz, A. Lais und F. Lukas
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Bosse

MS RheinEnergie

Martin Stankowski, Bertram
Weisshaar & Jirgen Wiebicke
Altes Pfandhaus

Mythos FuBballstadien mit
Jérg Schmadtke, Christoph
Metzelder, Axel Bienhaus,
Reinaldo Coddou H und
Gerd Koster

Theater am Tanzbrunnen

DIENSTAG 14.3.2017

>> 147

>> 148

>> 149

>> 150

>> 151

>> 152

>> 153

>> 154

>> 155

>> 156

>> 157

9.30

10.00

10.00

10.00

10.00

11.30

12.00

12.00

12.00

15.30

16.00

Thilo Reffert

COMEDIA Theat., Griiner Saal
Jan Birck

Severinstorburg

Anke Kranendonk

MS RheinEnergie

Christa Ludwig

Altes Pfandhaus

Anders Johansen

Bel Etage/Schokoladenmuseum
Ute Krause

COMEDIA Theat., Griiner Saal
Antje Szillat & Jan Birck
COMEDIA Theat., Roter Saal
Fedor de Beer

Bel Etage/Schokoladenmuseum
Christa Ludwig

Altes Pfandhaus

Ute Krause

COMEDIA Theat., Roter Saal
DAS DA Theater

Volksbiihne am Rudolfplatz

DIENSTAG 14.3.2017

>> 59

>> 60

>> 61

>> 62

>> 63

>> 64

>> 65

>> 66

>> 67

>> 68

17.00

18.00

18.00

19.30

19.30

19.30

20.00

20.00

21.00

21.00

Kosmischer Kommunismus:
Isabelle Lehn, PeterLicht,
Gila Lustiger & Frank Witzel
Museum Ludwig

Charlotte Link und

Barbel Schafer

Theater am Tanzbrunnen
Imbolo Mbue & Marie Baumer
MS RheinEnergie

Katja Kettu & Anna Thalbach
Brunosaal

Richard David Precht und
Peter Wohlleben

Girzenich Kéln

Clemens Meyer

COMEDIA Theat., Roter Saal
Sebastian Fitzek

Volksbiihne am Rudolfplatz
Senta Berger liest

Elena Ferrante

WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Laurent Binet und

Jorg Hartmann

MS RheinEnergie

Volker Klupfel & Michael Kobr
Theater am Tanzbrunnen

MITTWOCH 15.3.2017
>> 158 9.30 Alice Pantermiiller

>> 159

>> 160

>> 161

>> 162

>> 163

10.00

10.00

10.00

10.00

11.30

COMEDIA Theat., Griiner Saal
Mehrdad Zaeri

Altes Pfandhaus

Irene Margil

Dt. Sport & Olympia Museum
Andrea Schwendemann
Bezirksregierung Koln
Morton Rhue

Volksbiihne am Rudolfplatz
Nikolaus Barbian

COMEDIA Theat., Griiner Saal

FACHBESUCHERTAGE
11.-15. Oktober 2017

PUBLIKUMSTAGE
14.-15. Oktober 2017

275000 Besucher, 7100 Aussteller
aus iiber 100 Nationen und die
hochste Ideendichte der Welt.

www.buchmesse.de

OFFNUNGSZEITEN
Tdglich  9.00-18.30 Uhr
Sonntag 9.00-17.30 Uhr

www.freundeskreis-fbm.de f ® @ #bm7




Uberblick

MITTWOCH 15.3.2017

>> 164

>> 165

>> 166

>> 167

>> 168

>> 169

>> 170

>> 69

>> 70

>> 71

>>72

>>73

>> 74

>>75

>> 76

>> 77

12.00

12.00

12.00

12.00

15.30

16.00

16.00

18.00

19.00

19.00

19.30

19.30

19.30

19.30

20.00

21.00

Irene Margil

Dt. Sport & Olympia Museum
Andreas Hiiging

COMEDIA Theat., Roter Saal
Mehrnousch Zaeri-Esfahani
Altes Pfandhaus

Morton Rhue

Volksbiihne am Rudolfplatz
Andreas Hiiging

COMEDIA Theat., Roter Saal
Andrea Schwendemann

Dt. Sport & Olympia Museum
Alice Pantermiiller
Volksbihne am Rudolfplatz
David Foenkinos und

Bjarne Méadel

WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Oskar Negt und Niklas Kohrt
COMEDIA Theat., Roter Saal
Michail Schischkin und
Yorck Dippe

Altes Pfandhaus

Karine Tuil und

Marie Baumer

Brunosaal

Franzobel

WDR, Kleiner Sendesaal
Jan-Gregor Kremp und

lan Rankin

MS RheinEnergie

Jonas Hassen Khemiri,
Laura Tonke und

Mohamed Achour
Kulturkirche KéIn

Chris Kraus

Volksbihne am Rudolfplatz
Shari Lapena und

Claudia Michelsen

WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal

DONNERSTAG 16.3.2017

>> 171

>> 172

>> 173

>> 174

>> 175

>> 176

>> 177

>> 178

>> 179

>> 180

10.00

10.00

10.00

10.00

11.30

12.00

12.00

12.00

15.00

16.00

>> 181/ 18.00

>>78

>>79

>> 80

>> 81

>> 82

>> 83

>> 84

>> 85

>> 86

19.00

19.30

19.30

19.30

20.00

20.00

20.00

21.00

Anke Kuhl

Severinstorburg

Torben Kuhlmann
COMEDIA Theat., Roter Saal
Dela Kienle

Bezirksregierung Kéin
Stephan M. Meyer und

T. Spangenberg

Altes Pfandhaus

Christian Duda

COMEDIA Theat., Griiner Saal
Anke Kuhl

Severinstorburg
Uwe-Michael Gutzschhahn
COMEDIA Theat., Roter Saal
Marie-Aude Murail

Institut frangais Koln

Sybille Hein

Altes Pfandhaus

Maren Gottschalk
COMEDIA Theat., Griiner Saal
Rayk Anders

COMEDIA Theat., Roter Saal
Paula Firstenberg und

Katja Lange-Miiller
COMEDIA Theat., Griner Saal
Jon Gnarr & Sean McDonagh
Volksbiihne am Rudolfplatz
A. L. Kennedy

Altes Pfandhaus

Simon Beckett & Robert Délle
Theater am Tanzbrunnen

lit. COLOGNE-Gala
Philharmonie

Carolin Emcke & Didier Eribon
WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
C. Ruiz Zafén & C. Michelsen
MS RheinEnergie

Ece Temelkuran, Nedim Gir-
sel & Melanie Kretschmann
COMEDIA Theat., Roter Saal

© Jeff Mermelstein

Jetzt im
Handel

Ein meisterhafter Roman iiber
das Auseinanderbrechen einer
Familie — zart, klug und voller
Witz und Tragik.

Lesereise im Januar 2017.
Termine unter
www.kiwi-verlag.de

Gebunden. € (D) 26,
Verfiigbar auch als E-Book

Kiepenhever
LWitsch



Uberblick

FREITAG 17.3.2017

>> 182

>> 183

>> 184

>> 185

>> 186

>> 187

>> 188

>> 189

>> 87

>> 88

>> 89

>> 90

>> 91

>> 92

>> 93

>> 94

>> 95

10.00

10.00

10.00

10.00

12.00

12.00

15.30

17.00

18.00

18.00

18.00

19.30

20.00

20.00

21.00

21.00

21.00

Lorenz Pauli

Altes Pfandhaus

Carsten Otte

MS RheinEnergie

Arne Rautenberg
COMEDIA Theat., Roter Saal
Anne Percin

Institut frangais Koln

Lorenz Pauli

Altes Pfandhaus

Valija Zinck

COMEDIA Theat., Roter Saal
Cally Stronk und

Constanze von Kitzing

Altes Pfandhaus
Christopher Tauber

MS RheinEnergie

Paul Auster und

Sylvester Groth

Theater am Tanzbrunnen
Nina Kunzendorf und
Carolin Emcke

WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Jean Ziegler

Schauspiel im Depot 1
Barney Norris, A.L. Kennedy
und Justus Maier
Kulturkirche Kéln

Max Annas

WDR, Kleiner Sendesaal
Anthony McCarten und
Rufus Beck

MS RheinEnergie

Wolfgang Niedecken

WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Arnaldur Indridason und
Gerd Koster

Schauspiel Kéln im Depot 1
Viva Bavaria: Brigitte Hobmeier,
St. Zinner & Kofelgschroa
Theater am Tanzbrunnen

SAMSTAG 18.3.2017

>> 190

>> 191

>> 192

>> 193

>> 194

>> 96

>> 97

>> 98

>> 99

>> 100

>> 101

>> 102

>> 103

14.00

14.30

15.00

16.00

16.30

18.00

18.00

18.00

19.30

21.00

21.00

21.00

21.00

Annette Frier und

Cordula Stratmann

Koélner Dom

Biggi Wanninger

Altes Pfandhaus

Joachim Hecker

MS RheinEnergie

Chris Bradford

Brunosaal

Claudia Schreiber

Altes Pfandhaus

Libretto mit Elke Heiden-
reich, Michael Volle,

Stefko Hanushevsky und
Marc-Aurel Floros

WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal
Jussi Adler-Olsen und

Peter Lohmeyer

Theater am Tanzbrunnen
Marilynne Robinson und
Margarita Broich
Kulturkirche Kdin

Alexander Gorkow
Brunosaal

Eva Menasse

Kulturkirche Kdin
Evelyn-Waugh-Abend mit
Joachim Krél und

Paul Ingendaay

MS RheinEnergie
NRW-Férderpreis mit Sonja
vom Brocke und Georg LeB
Altes Pfandhaus

Boris Aljinovic, Gerd Késter
und Helmut Ortner

WDR, Klaus-v.-Bismarck-Saal

Erscheint
am 9. Januar
2017




Register

Achour, Mohamed >> 75
Adler-Olsen, Jussi >> 97
Akhanli, Dogan >> 04
Aljinovic, Boris >> 103
Allert, Judith >> 108
Alsmann, Gétz >> 03
Anders, Rayk >> 78, 181
Andres, Kristina >> 106
Annas, Max >> 91
Arnold, Monti >> 133
Augstein, Jakob >> 89
Auster, Paul >> 87
Ayata, Imran >> 86
Aydemir, Fatma >> 32

Bachner, Gerd >> 190
Bar, Dietmar >> 48, 133
Bank, Zsuzsa >> 21
Barbian, Nikolaus >> 163
Barbon, Paola >> 48
Barmann, Stefan >> 17, 72
Bartsch, Jason >> 16, 126
Batbileg, Anand >> 105
Baumer, Marie >> 61, 72
Beck, Rufus >> 92

Becker, Susanne >> 62
Beckett, Simon >> 82
Beckmann, Reinhold >> 07
Beeck, Simon >> 105
Beer, Fedor de >> 154
Beglau, Bibiana >> 4
Beikircher, Konrad >> 134
Berben, Iris >> 29, 43
Berger, Senta >> 66
Berner, Rotraut Susanne
>> 144

Bertram, Ridiger >> 135,
140

Beyer, Marit >> 124
Bienhaus, Axel >> 58
Biermann, Christoph >> 58
Binet, Laurent >> 67
Birck, Jan >> 148, 153
Bjerg, Bov >> 34
Boehme, Julia >> 131
Bohlmann, Sabine >> 141
Bohrer, Karl Heinz >> 51
Bonda, Katarzyna >> 18
Boonen, Stefan >> 119
Boérgerding, Bettina >> 129
Borner, Jochen >> 107
Bosse >> 56

Bossong, Nora >> 53
Béttinger, Bettina >> 26,
33,83

Boyle, T. Coraghessan

>> 02

Bradford, Chris >> 193
Brandt, Matthias >> 83
Brasch, Marion >> 76
Brocke, Sonja vom >> 102
Broich, Margarita >> 98
Bruckner, Christian >>
09, 43

Bilow, Johann von >> 20
Bungter, Tobias >> 142,
151, 154, 178, 185, 193

Canal, Anne von >> 75
Cappelluti, Roberto >> 30
Chastenier, Frank >> 43
Chirovici, Eugen Ovidiu

>> 13

Choo Choo Panini >> 26
Clegg, Bill >> 14

Clueso >> 11

Coddou H., Reinaldo >> 58

Cordsen, Knut >> 53
Crott, Randi >> 64

DAS DA Theater >> 157
Davies, Stephen >> 142
Debrabandére, Carine >>
45, 69

Deuser, Knacki >> 26
Dichter, Claudia >> 59
Dippe, Yorck >> 71

Délle, Robert >> 01, >> 82
Dorn, Thea >> 19
DroBler, Stefan >> 31

du Mont, Sky >> 15
Duda, Christian >> 175
Duenas, Maria >> 17
Diindar, Can >> 04

Ebmeyer, Michael >> 29
Ehrlich, Roman >> 10
Elstermann, Knut >> 34
Emcke, Carolin >> 84, 88
Eribon, Didier >> 84

Faber, Dieter >> 131
Feldenkirchen, Markus

>> 93

Felsch, Philipp >> 51
Fillebock, Benedikt >> 42
Firtina, Ciler >> 04, 86
Fischer, Jana >> 26

Fitzek, Sebastian >> 65
Flecken, Tina >> 94

Floros, Marc-Aurel >> 50, 96
Foenkinos, David >> 69
Foer, Jonathan Safran >> 01
Frank, Astrid >> 139, 143

Der britische Historiker lan Kershaw erzahlt in
einem meisterhaften Panorama die Geschichte
Europas vom Vorabend des Ersten Weltkriegs bis in
die Zeit des beginnenden Kalten Kriegs Ende der
vierziger Jahre, nachdem die europdische Zivilisation
an den Rand der Selbstzerstérung gelangt war.

DVA

www.dva.de

SPIEGEL
Bestseller

Gebunden mit Schutzumschlag
768 Seiten mit Abb. - € 34,99 (D)
Auch als E-Book erhiltlich



Register

Frank, Joachim >> 39, 190
Frank, Moira >> 113
Franzobel >> 73

Frier, Annette >> 15, 190
Fuchs, Kirsten >> 26, 118
Furstenberg, Paula >> 79

Giant Rooks >> 26

Gier, Kerstin >> 27, 130
Ginsbach, Julia >> 131
Gnarr, Jon >> 80

Gobel, Tristan >> 105
Gorgen, Andreas >> 04
Gorkow, Alexander >> 99
Gottschalk, Maren >> 180
Greine, Maike >> 10
Grosser, Alfred >> 39

GroBmann, Mechthild >> 49

Groth, Sylvester >> 87
Girsel, Nedim >> 86
Gutzschhahn, Uwe-Michael
>> 177

Haberlandt, Fritzi >> 83
Hahl, Theresa >> 16, 126
Hallag, Recai >> 04
Hanushevsky, Stefko >> 96
Harfouch, Corinna >> 38
Hartmann, Jérg >> 67
Hauda, Bianca >> 56
Hebben, Dieter >> 133
Hecker, Joachim >> 192
Heidenreich, Elke >> 40,
50, 96

Hein, Sybille >> 179
Heinrich, Sabine >> 27,
44,130

Helminger, Guy >> 12

Herting, Mike >> 03
Hertmans, Stefan >> 52
Hilbert, Jorg >> 104
Hillenbrand, Tom >> 30
Hintze, Dagrun >> 44
Hirz, Michael >> 79
Hobmeier, Brigitte >> 95
Hofler, Stefanie >> 110
Hoger, Hannelore >> 28
Hubrich, Lars >> 105
Hiiging, Andreas >> 165,
168

Indridason, Arnaldur >> 94
Ingendaay, Paul >> 90, 101

Jagersberg, Otto >> 50
Jean-Jaques Plastique >>
16, 126

Johansen, Anders >> 151
Johnson, Wilko >> 23
Josten, Husch >> 33
Junge Stadt Kéln >> 113
Junker, Stefanie >> 20, 54

Kampen, Anja von >> 128
Kaster, Armin >> 111
Kebekus, Carolin >> 03
Kennedy, A.L. >> 81, 90
Kermani, Navid >> 12
Kershaw, lan >> 05
Kessler, Florian >> 70
Kettu, Katja >> 62
Khemiri, Jonas Hassen
>> 75

Kienle, Dela >> 173
Kirchner, Helga >> 22

Kitzing, Constanze von >>
117, 188

Klipfel, Volker >> 68
Knipp, Kersten >> 06
Kobek, Jarett >> 24

Kobr, Michael >> 68
Kobus, Waldemar >> 133
Kofelgschroa >> 95

Kohl, Daniela >> 170
Kohrt, Niklas >> 70
Kopfer, Benno >> 47, 146
Korn-Miller, Andreas >>
145

Koster, Gerd >> 23, 58,
94, 103

Kramer, Ann-Kathrin >> 18
Kranendonk, Anke >> 149
Krapp, Thilo >> 109
Kraus, Chris >> 76
Krause, Ute >> 152, 156
Kreller, Susan >> 136
Kremp, Jan-Gregor >> 74
Kretschmann, Melanie >>
86

Kreye, Andrian >> 24
Krél, Joachim >> 43, 101,
132

Kriger, Knut >> 138
Kriiger, Michael >> 40
Kuhl, Anke >> 171, 176
Kuhlmann, Torben >> 172
Kunzendorf, Nina >> 83,
>> 88

Lambrecht, Guido >> 05
Lange-Miiller, Katja >> 79
Lapena, Shari >> 77
Laue, Thomas >> 35
Lais, Anja >> 55

,,Ich liebe diese Sammlung.
Sie 1st e Museum der Briete
in Buchform. Und egal, wo
man sie aufschlagt, jeder
Briet beruhrt emen.  Awe Engetre

Gelesen von Anke Engelke, Jorg Thadeusz,
Bibiana Beglau, Atze bchroder Iris Berben Olli Dittrich u.v.a.
Auf je 3 CDs oder als Download ca. 3 Std. 50 Min.

Gleich reinhoren:

March Simpson an Barbara Bush,

gelesen von Anke Engelke

|l: &M www.random-house-audio.de/more-letters

Ranpom HouSE



Register

Lebert, Andreas >> 63, 100
Lehn, Isabelle >> 59

Lentz, Michael >> 43, 55
LeB, Georg >> 102

Link, Charlotte >> 60
Linker, Christian >> 47, 146
Litt, Mike >> 10

Llach, Lluis >> 29
Lohmeyer, Peter >> 97
Ludwig, Christa >> 150, 155
Lukas, Florian >> 55
Lustiger, Gila >> 59

Médel, Bjarne >> 69
Magnusson, Kristof >>
49, 80

Maier, Justus >> 90
Mangold, ljoma >> 41
Mannheimer, Olga >> 18
Margil, Irene >> 160, 164
Matar, Hisham >> 09
Matschke Matthias >> 25
Mbue, Imbolo >> 61
McCarten, Anthony >> 92
McDonagh, Sean >> 80
McEwan, lan >> 37

Melle, Thomas >> 41
Melo, Patricia >> 06
MELVIN >> 119

Menasse, Eva >> 100
Mentzer, Alf >> 14
Metzelder, Christoph >> 58
Meyer, Clemens >> 64
Meyer, Stephan M. >> 174
Michelsen, Claudia >>

77, 85

Miklusz, Peter >> 37
Mikulicz, Wenka von >>129
Millowitsch, Mariele >> 46

Moeyaert, Bart >> 120
Moreno, Juan >> 85

Mr. Shirazy >> 26

Murail, Marie-Aude >> 178
Mutzke, Max >> 03

Naima >> 131

Naumann, Uwe >> 28
Negt, Oskar >> 70
Newmark, Catherine >> 84
Niedecken, Wolfgang

>> 93

Niederfahrenhorst, Volker
>> 133

Nielsen, Maja >> 112, 116
Noethen, Ulrich >> 52
Noller, Ulrich >> 91
Norris, Barney >> 90

Oberh&user, Lars >> 133
Okkan, Osman >> 04
Oksanen, Sofi >> 08
Ortner, Helmut >> 103
Otte, Carsten >> 183

Pantermdiller, Alice >> 158,
170

Pauli, Lorenz >> 182, 186
Percin, Anne >> 185
PeterLicht >> 42, >> 59
Philipps, Carolin >> 121
Plasberg, Frank >> 99
Pleitgen, Fritz >> 71
Porombka, Wiebke >> 44
Postel, Sabine >> 17
Precht, Richard David
>> 63

Diogenes Autoren lesen

Profitlich, Markus Maria
>> 133

Quichotte >> 26

Martin Suter

Rankin, lan >> 74 Elefint

Ransmayr, Christoph >> 12
Rausch, Jochen >> 11, 20 _—
Rautenberg, Arne >> 184
Reffert, Thilo >> 147

Reif, Marcel >> 07
Reifenberg, Frank M. >> 123
Rhue, Morton >> 162, 167
Riemann, Katja >> 14
Robben, Bernhard >> 08,
37, 74, 87, 98

Robinson, Marilynne >> 98
Ruiz Zafén, Carlos >> 85

raus
ulte Blut

Sarnau, Anneke Kim >> 06
Schéfer, Barbel >> 60
Scharer, Monika >> 32
Schaérf, Christian >> 52, 73
Schatzing, Frank >> 26
Scheck, Denis >> 01, 38
Scheunemann, Frauke >>
125

Schilling, Annika >> 02
Schischkin, Michail >> 71
Schmadtke, Jorg >> 58
Schmalenberg, Katharina
>> 08

Schmickler, Wilfried >> 26
Schmidt, Jochen >> 10
Schmidt-Henkel, Hinrich
>> 67

Schmidts, Mareike >> 124

Ein Roman Uber die ungeheuerlichen
Méglichkeiten der Wissenschaft und
Uber ein kleines Wunder in einer Welt,
in der alles machbar scheint.

Ein aufregender Thriller.

ca. 352 Seiten, Leinen, € (D) 24.-
auch als eBook und Hérbuch

»Ohne Ligen wirden alle Familien
untergehen. Und auch alle Staaten.«
Das Epos zweier deutsch-baltischer
Brider im Strudel des 20. Jahrhunderts.

ca. 1008 Seiten, Leinen, ca. € (D) 29.-
auch als eBook

Von List und Leidenschaft, Verrat und

Mord - ein atemberaubendes Drama,
erzahlt aus einer der ungewdhnlichsten
Perspektiven der zeitgendssischen Literatur.

288 Seiten, Leinen, € (D) 22.-
auch als eBook und Hérbuch

Zwei Genies, eine ziindende Idee, ein fausti-
scher Pakt: Thomas Edison und sein Banker
J. P.Morgan. Ein historischer Thriller Gber
Geld, Korruption und Mord.

ca. 272 Seiten, Leinen, ca. € (D) 22.-
auch als eBook




Register

Scholt, Sabine >> 36
Schomburg, Jan >> 35
Schrader, Maria >> 19,

35, 43

Schreiber, Claudia >> 194
Schroder, Julia >> 21
Schulmeyer, Heribert >> 135
Schulz, Hermann >> 122
Schwarzkopf, Margarete von
>> 13, 65, 82, 97
Schwendemann, Andrea >>
161, 169

Schwenke, Philipp >> 02,
23, 92

Sebastian23 >> 16, 26, 126
Siegner, Ingo >> 114

Sila, Tijan >> 32

Sinha, Shumona >> 45
Sinnen, Hella von >> 133
Spangenberg, Thorwald

>> 174

Spengler, Constanze >> 137
Spizig, Angela >> 09, 61, 77
Stading, Sabine >> 115
Stadlober, Robert >> 13
Stankowski, Martin >> 57
Steinhoff, Dorian >> 102
Sting, Kai-Magnus >> 26
Stokowski, Margarete >> 53
Stratmann, Cordula >> 190
Strenge, Klaus >> 133
Striesow, Devid >> 24, 46
Stronk, Cally >> 188

Suter, Martin >> 54

Szillat, Antje >> 153

T
Tabatabai, Jasmin >> 45
Tarrach, Jirgen >> 49
Tauber, Christopher >> 189

Tausendschon, Nessi >> 26
Teich, Karsten >> 127
Temelkuran, Ece >> 86
Thalbach, Anna >> 62

The Day >> 26

Thomas, Jens >> 83

Tonke, Laura >> 75

Trovaci >> 26

Tuil, Karine >> 72

'

Volle, Michael >> 96
Vondey, Noe Marie >> 133
Vorbrodt, Nina >> 133

w

Waldstatten, Nora von

>> 25

Wallraff, Giinter >> 04
Wanninger, Biggi >> 191
Wawerzinek, Peter >> 36
WDR Sprecherensemble
>> 26

Wegmann, Ute >> 47, 132,
146, 162, 167, 177
Weisshaar, Bertram >>57
Wiebicke, Jirgen >> 05, 57

Wieschermann, Peter >> 133

Winkler, Philipp >> 36
Witzel, Frank >> 59
Wodin, Natascha >> 22
Wohleben, Peter >> 63
Wiirger, Takis >> 32

Y
Yanagihara, Hanya >> 38

z
Zaeri-Esfahani, Mehrnoush
>> 166

Zaeri, Mehrdad >> 159, 166
Ziegler, Jean >> 89

Zilahy, Mirko >> 48

Zinck, Valija >> 187

Zinner, Stephan >> 95
Zischler, Hanns >> 31
Zymny, Jan Philipp >> 16,
126

»Die Kraft und Tragweite dieses
Romans werden Sie mit der
ersten Zeile packen und bis zur
letzten nicht mehr loslassen.«

Michael Cunningham

Aus dem Amerikanischen von Adelheid Zofel,
lieferbar ab 23.2.2017

Am Morgen der Hochzeit ihrer
Tochter geht June Reids Haus
in Flammen auf und reif3t ihre
ganze Familie in den Tod. Nur
June Giberlebt. Wihrend das
Kleinstadtgerede langsam die
Wabhrheit tiber das verheerende
Feuer hervorbringt, spannt sich
unter June unerwartet ein Netz
wahrer Mitmenschlichkeit.



Die lit. COLOGNE auf inklusivem Weg

Seit 2011 bemiht sich das Literaturfestival lit. COLOGNE, seine Veranstaltungen
barrierefreier zu gestalten, um Menschen mit unterschiedlichen Beeintrachtigun-
gen die Teilhabe an Kultur und Literatur zu erméglichen. Dank der bisherigen
Unterstiitzung durch die Aktion Mensch und die Kdmpgen-Stiftung konnte so der
Zugang fiir Menschen mit Horschadigungen und Gehbehinderungen, aber auch
Sehschwachen, erleichtert werden. Uber den Kontakt zu Férderschulen der Region
wurden Beriihrungsangste und damit Barrieren zwischen Kindern und Jugendli-
chen abgebaut, der Besuch von Klasse-Buch-Veranstaltungen fiir Forderklassen
erleichtert. Durch die Kooperation mit der Technischen Hochschule KéIn kénnen
fur einzelne Veranstaltungen im Kinderprogramm der lit. COLOGNE Texte in ein-
facher Sprache zur besseren Vorbereitung auf die Lesungen angeboten werden.

Neben den direkten MaBnahmen flr den Abbau von Barrieren fihlt sich die lit.
COLOGNE verpflichtet, dem Thema Inklusion Raum und Aufmerksamkeit zu
verschaffen. Der Einsatz von Gebardendolmetschern, die Beschilderung zur
besseren Orientierung fiir Menschen mit Behinderungen, der stets verbesserte
barrierefreie Internetauftritt des Festivals, Informationsflyer in einfacher Sprache
sowie Braille-Schrift auf dem Umschlag des Programmbhefts sollen auch fir Be-
sucher ohne Beeintrachtigung erkennbar sein und fiir das Thema sensibilisieren.

Die lit. COLOGNE ist ein Festival, das Menschen mit Literaturveranstaltungen Freude
bereiten, neugierig, aber auch nachdenklich machen mochte. Lesen, Vorlesen,
Diskutieren sollen geférdert und dabei moglichst viele Menschen, unabhangig von
Personlichkeitsmerkmalen, erreicht werden.

Um dafiir die erforderlichen Voraussetzungen zu schaffen, hat sich die lit. COLOGNE
zur Aufgabe gemacht, sich auch in den kommenden Jahren ,inklusiv‘ weiterzuent-
wickeln. Mit barrierefreien Veranstaltungen, interessanten Kooperationen, Veran-
staltungen mit thematischem Bezug und einem standig optimierten Internetauftritt
wird dieser Weg schrittweise fortgesetzt.

Klassen von Forderschulen bzw. inklusive Schulklassen kdnnen sich wie im
letzten Jahr unter www.litcologne.de/klassebuch anmelden. Bitte weisen Sie
unbedingt bei der Anmeldung darauf hin, wenn lhre Klasse auf Gebéarden- oder
Schriftdolmetscher angewiesen ist.

Kampgen~Stiftung

Nur handeln hilft. Wir handeln.

Vor Uber 30 Jahren, im Jahr 1983, riefen die Kélner Unternehmer
Hanni und Clemens Kdmpgen die Kimpgen-Stiftung ins Leben.
Zweck der Stiftung ist es, die Lebensqualitdt von Menschen mit
Behinderungen nachhaltig zu verbessern.

Vorurteile und Beriihrungsangste abbauen, Moglichkeiten zur

Begegnung zwischen Menschen mit und ohne Beeintrachtigungen
schaffen sowie Menschen mit Behinderungen Zugang zu kulturellen
Angeboten ermdoglichen, das sind die Ziele der Kdmpgen-Stiftung.

Die Stiftung fordert Projekte und Initiativen von anerkannten,
freien und gemeinnutzigen Tragern, die sich fiir die Betreuung,
Bildung, Mobilitat, gesellschaftliche und soziale Eingliederung
sowie Barrierefreiheit von Menschen mit Behinderungen
einsetzen.

Kulturveranstaltungen von und fliir Menschen mit und ohne
Behinderungen — wie die lit. COLOGNE — tragen zur Inklusion bei.
Deshalb unterstiitzt die Kimpgen-Stiftung seit 2013 das Kolner
Literaturfestival.

www.kaempgen-stiftung.de



Preise und Vorverkauf

Preise: Alle angegebenen Preise verstehen sich zuzliglich der Ublichen Vorverkaufs-
gebiihren. Die Preise der Kinderveranstaltungen sowie alle Karten an der Abendkasse
sind Endpreise.

ErméaBigung: Erstmals bieten wir preisreduzierte Tickets fiir die nachfolgend auf-
gefiihrten Personengruppen an: Schiiler, Studenten (bis 28 Jahre), Auszubildende,
FSJler, Schwerbehinderte (mit einem Behindertengrad von 100%) sowie Empfanger
von Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch Il (SGBII).

ErmaBigte Karten gibt es ausschlieBlich im Vorverkauf.

Der ErméaBigungsnachweis ist beim Einlass unaufgefordert vorzuzeigen.

Presale: Um die wichtige erste Phase des Vorverkaufs optimal zu gestalten, fihren
wir erstmals einen Presale (Dienstag, 6.12. — Freitag, 9.12.) Uber unsere Homepage
www.litcologne.de durch. Dadurch gewéhrleisten wir im Sinne unserer treuen Besu-
cher/-innen einheitliche Vorverkaufsgebiihren und kénnen alle Verkaufsvorgénge im
Blick halten sowie UnregelméaBigkeiten und Engpasse schnell erkennen und beheben.
Selbstverstandlich kénnen Sie auch unter www.koelnticket.de/litcologne bestellen
sowie sich der telefonischen Bestellhotline unter 0221-2801 bedienen.

Vorverkauf: Der reguldre Vorverkauf tber alle bekannten Vorverkaufsstellen beginnt
am Samstag, 10.12.2016 ab 10:00 Uhr.

Das lit. COLOGNE-Team 2017

Festivalleitung und Geschéftsfiihrung
Werner Kohler, Edmund Labonté, Rainer Osnowski

Programm |lit. COLOGNE
Traud| Biinger (Teamleitung), Tobias Bock, Regina Schilling, Eva Schuderer

Programm lit.kid.COLOGNE
Christiane Labonté, Angela Maas, Angela Furtkamp, Ute Wegmann

Presse- und Offentlichkeitsarbeit
Doro Zauner, Luisa Ringel (Assistentin), Sophie Wickel (Praktikum)

Produktion

Rieke Brendel (Teamleitung), Milena Mana da Costa, Laura Oehms, Hannah Wenzler,
Sonja Hofmann, Lili Egenolf (Praktikum), Janna Nierhoff (Ausbildung) | Inga Menkhoff (Grafik)
Technik

Martin Pohl, Bernhard Osinski, Dirk Happel

Kaufménnische Produktion
Helgor Briick, Alexandra Buschmann, Johanna Grimstein

Dank auch an die vielen ungenannten Helferinnen und Helfer in der Vorbereitung und
wahrend des Festivals.

Druck: Kunst- und Werbedruck, Bad Oeynhausen



as 18. Mal

Internationales Literaturfest

lit. COLOGNE

: 6.—17.3.2018

litcologne.de

Die lit. COLOGNE bedankt sich bei ihren Sponsoren und Partnern:

Forderung durch:

@ ndeszentrale fir Kiampgen~Stiftung
Bildung

Medienpartner Hotelpartner Rechtsberatung

Stiner Gt Ansigr | cm’s’

Law.Tax

Kooperationspartner:

u « MUSEUM
o e i e LUDWIG

=

Spielpartner

SCHAU
SPIEL
KOLN

Gt

Internationales Literaturfest

lit. COLOGNE

: 7.-18.3.2017

litcologne.de



Die lit. COLOGNE bedankt sich bei ihren Sponsoren und Partnern:

Medienpartner Buchhandelspartner Forderer lit.kid. COLOGNE

WDR"® -7 Thaliace

Entdecke neue Seiten.

Hauptsponsoren

MXESS hein‘"_ nergie

Energizing Chemistry

Germany since 1898

A o .
) . NRW.BANK
(-\’ RENAULT =] Sparkasse § . K

KéInBonn

E¥ staatkon ) | IKFWV oec

Umseitig finden Sie unsere Kooperationspartner.

Internationales Literaturfest

lit. COLOGNE

: 7-18.3.2017

litcologne.de





